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NEC TAMEN CONSUMEBATUR-—an undisputed and long time 
motto and insignia of S.U.M. Institution, Kalimpong, with a burning bush 
in the centre, is a commonly known fact, perhaps toall, Butas to 
| . dts meaning—when we delve deep, using all the research methods 
and techniques, we land in history, and the Bible to get at its 
root meaning. Even some well-known retired teachers of this Insti- 
tution were also consulted for their views. Various interesting 
facets and interesting interpretations of Nec Tamen Consumebatur 
came 1० light. In short, why not some ambitious intellectual 
Scholars make a thorough study of it in its social, historical, and 
religious context and bring out its scientific findings and conclusion. 
Jt seems to offer rich field by itself and a prospective candidate 
is assured of the reserved space in the next issue. Who will be 
the first.? | 


Among the many, at least one interesting interpretation 
appears to be-Nevertheless, Shine—that is to say, in spite of all 
"odds and oppositions, darkness and dangers, miseries and maladies, 
continue to burn for God or to adapt the words from the Sermon 
on the Mount "Let your light so shine before men, that they may 
See your good works, and glorify your Father which is in heaven." 
Matt. 5:16 (KJV) If this interpretation be accepted the Nec Tamen 
Consumebatur—more than the insignia, expresses the guiding spirit 
of S.U M. Institution for and by which it lives. 
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This year, in the history of the Institution, nothing momentous 
or of historic importance seems to have taken place Everything 
is proceeding as smoothly as silently and noiselessly like a well 
` oiled wall clock. But this is not to say that no progress has been 
made. In fact, the undercurrent of activity has been far more 
- energetic and productive than in the previous years that due to 

spate of standard articles from students, we are compelled to 
bring 2 Numbers in one year. This aspect has two sides —First, 
the students whose articles could not be given in the last issue, 
have been published in this current issue to offer them encourage- 
ment and guidance. Second, the articles of some of the eníhusi. 
astic teachers had to be held in check to make room for the 
students articles. In my opinion, this expresses in action, the 
good spiri! involved in the siudeniieacher relationship. 


As usual the articles kaye been published in all the five 
current languages of the school, Every attempt has been made to give 
top priority to articies of high standard and calibre. The principle 
of variety and scientificity has been applied so that the magazine 
would appeal to all sections of readers. Naturally, this has meant 
lot of hard work, correction and concentration for the Editorial 
Board which spared no pains to elicit the intellctual flavour and 
perfume of the ideas. 


This time we are very happy to note that as planned and 
purposed, we have been able to bring out this issue in time just 
around Christmas which will ring the bells of joy to all those 
who may hear and may not hear the message of good tidings 
that the Saviour was born about two thousand years ago in a 
little town of Bethlehem that He might save the people from their 
sins, for this was all, that was to be communicated through His 
‘name Jesus, the Christ. 


—E. T. Lucksom. 
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THE ENTITY WHICH MAKES THE OBJECTS VISIBLE 


W. see various objects scattered 
all over the world. But we 
an object placed in a dark place; even if 
keeping our eyes open: So it is natural 
to raise the question in our mind that 
what is the entity which enables us to 
see. The game question had arisen in the 


minds of many a scientist and philosopher 
who after contemplating over the matter 
got the answer, that it is light due to 
which the objects become visible. Now- 
adays, every person including layman 
are acquainted with the word ‘light’ and 
the students studying in classes IX and X 
ean say that light is the external stimulus 
which causes the sensation of sight and 
among seven different forms of energy it 
is one. Light itself is invisible but it makes 
other things visible. 


Since time immemorial the different 
scientists were searching about the nature 
of light. The famous English scientist 
Bir Isaac Newton ( 1642-1727 ) was one 
of them who anticipated that light eonsists 
of particles which travel in straight lines 
and carry energy. He explained the rec- 
tilinear propagation of light and its spectrum. 
According to him the particles of different 
colours have different energies but they have 
same velocity. The velocity of all different 
colours is C=2,997925X10 cm/sec. in vacuum. 
Here C means the velocity of light. He 
also showed the refraction of light by using 
the observations that the velocity in any 


material medium is lower than in va c iim. 


cannot see _ 


the phenomena of rectilinear 


Tek Bahadur Subba 
Class AIT 196) 


Before Newton, a Dutch matbematician, 
astronomer and physicist, Christian Haygen 
(1629-1695 ) advanced his wave theory 
which suggested that light is a wave travel- 
ling in all pervading medium called ‘ether’ 
just like sound travels in solids, liquids 
and gases. lm his theory he had explained 
propagation 
of light, reflection, refraetion, the double 
refraction and the polarisation of light. 


The theories of light as particle or 
as waves continued about a century. At 
the dawn of the 19th. century the wave 
theory became popular than the particle 
theory and in 1801 Thomas Young, an 
English physician and physicist, proceeded 
the principle of interference which could 
be solved only by the wave theory, An 
English Physicist, James Clerk Maxewell 
( 1881-1879 ), gave the first idea about the 
electromagnetic phenomena according to 
whom light is a small] part of wide elec- 
tromagnetic spectrum. A German phy- 
sicist, Heinrich Rudoif Hertz discovered 
the artificial production of electiomagvetic 
waves around 1885, and the reception of 
which stepped a little more in understanding 
the nature of electromagnetic radiation. 
So at the end of the 19th. century the 
physicists had no doubt that light and 
electromagnetic radiation as a whole, con- 
sists of waves, 


Again at the begining of the 20th 
century the German physicist, Max Paluck 
( 1858-1947 ), suggested that light consists 
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of quania of energy, Paluk studied the 
intensity vs. wavelength variation of the 
radiation emitted by a black body. He 
found that his results agreed well with 
the observation with the help of a quan- 
tum hypothesis, But in 1905, Albert 
Einstein ( 1879-1955 ), another German 
physicist successfully used the Paluck’s 
idea of quanta in explaining the photo- 
electric effect without deviating from the 
particle view of radiation. Arthur Holly 
Compton, an American physicist in 1923 
performed several experiments on scattering 
of light from electrons and showed that 
the results could be obtained only by 
assuming that նքին consists of quantized 
photons ( light-particle ) Though the particle 
theory was supported by above theories, 
the fact remained unsolved that the phe- 
nomena of interference and diffraction can 
only be explained assuming the light as 
waves, So the physicists began to realise 
that electromagnetic radiation is an inter- 
mediate phenomenon between the particles 
and waves. 


A French physicist named Maurice de 


Broglie ( 1875-1960 ) supported the Com- 
ton’s theory ( particle theory ) but his 
brother Louis de Broglie studied about 


He said that 
radiation is like waves and also show the 
characteristics of particles, matter which is 
supposed to be  particle-like 
possess the wave properties, 
submitted a thesis 


ihe dual nature of radiation. 


must also 
In 1924, he 
to. the authority of 
Science of the University of Paris for the 
degree of Ph. D. In his theory he had 
considered the relation between wavelength 
and linear momentum of photon. The 
same relation wil give the wavelength 
of material particle. The relation is known 
as the de Broglie relation. 


The De Broglie theory became popular 
in the academic world which was phiJo-. 
sophically and logically correct. Even. 
then, owing to the lack of experiment ab 
evidences the idea of ‘matter-waves’ was 
thought to be only abstract idea having. 
no physical truth. 


Sir George Paget Thomson, an English 
physicist, C. J. Davission and L. H. Gerner 
of the Bell Telephone Laboratories, U.S.A. 
were bombarding eleetrons on erystals and. 
observed the scattering of electrons in. 
different directions. While doing: so the 
resulis were identical to those of X-ray 
diffraction from crystals and could be 
explained enly by assuming the electrons 
like waves. They calculated the wavelength. 
of the wave knowing the velocity of the 
incident electrons from the observed diffrac- 
tion pattern which agreed exactly with. 
the value predicted by the de Broglie re- 
lation, Similarly, after some yeurs, it was- 
found that atoms and molecules ( and much 
later neutrons ) of suitable energy bombard- 
ed on crystals showed similar phenomena 
and the results obtained by this exactly 
satisfied with the de Broglie relation. So 
he was awarded the Nobel Prize in 1929 
in Physies for the outstanding work he did 
in his doctoral thesis. 


It is worthwhile to mention here the 
name of a British Physicist Sir John 
Thomson (1856-1940 ), who discovered the 
electron as a separate particle seen in 
cathode ray tubes in 1897 for which hs 
received the Nobel Prize in Physies in the 
year 1906. His son G. P. Thomson also 
shared the Physies Nobel Prize with C. J. 
Davisson in 1987 while showing the wave: 
character of the electron. So the father 
and the son discovered two 


contradictory 


O MT. 
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theories of electron, Still the discovery of 
electron diffraction in 1927 surprised many 
physicists and thus electrons and photons 
sometimes behave like waves in diffraction 
and interference experiments and sometimes 
like particles in scattering experiments. 
So it was a riddle whether electrons or 
photons are to be considered as particles 
or waves. 


If a photon is considered as particles 
then it should have a definite mass, size 
and shape. If it is kicked, it must burt 
& person and if it is thrown in air, it 
should follow a parabolie path under earth's 
gravity. When it is in motion, it should 
possess a definite energy and linear mo- 
mentum at every instant. 


And if we consider phoion asa wave, 
it should make disturbance in a medium 
and should be characterised by wavelength, 
frequency and velocity of propagation. Re- 


garding the carrier of energy it depends 


on travelling and standing wave. If should 
not have definite shape and it ebculd 
travel from one place to another through 
a medium which is the undulation of the 
medium. 


But photons neither have all the 
properties of particles nor agree with ell 
the conditions of waves. Thus if an entity 
is found in the universe which bas both 
the properties of a particle and a wave, 
is neither a particle nor a wave, but 
something new has been discovered and 
henee it is called a **wave-particle duality” 
due to the lack of better name. Then 
does every object in this universe satisfy 
with the wave-particle duality ? In primm 
ciple, it is true, but in our practical life, 
it is not. It is due to the wave proper- 
ties of matter being dominated only in 
the microscopic domain and become neg- 
ligible in everyday objects. 


=> 


| RI 
SPORTS IN A DEGENERATE STATE 


լ is a univerral truth that “Sports 
have deeper significance than mere simple 
entertainment in the life of a man". It 
has been said that “Sports are not means 
of getting rid of boredom but it is a 
factor which moulds an individual's charac- 
ter, behaviour and persopality. The true 
sportsman knows the value of a team spirit 


Gopal Arora 
Class XII ( Hu) 


of unity in action, of harmonies of efforts. 
After winning the Battle of Waterloo 
against Napoleon the Great, the Duke of 
Wellington is said to have ejaculated «the 
Battle of Waterloo was won on the playing 
fields of Eton". By this he meant to say 
that his soldiers learnt courage, the fight- 
ing spirit and the will to win honour and 
fair play in the games. 
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The sporis have pleasant diversion 
io shape and mould a person's habit and 
character, They carry us away from the 
world of our daily existence into a world 
that is absolutely different. Sports are not 
for those who want everything to be tidy 
and orderly. Such kind of people can never 
enjoy sports. Only those who are able to 
adapt themselves easily to discomforts aud 
odd circumstances would really enjoy sports. 
Nowadays we see that as the days are pass- 
‘ing the value of sports is going higher and 
higher, Sports have helped not only in 
moulding the spirit and discipline but has 
helped in establishing peace in the Inter- 
Baron Ole Couber- 
tin was the first man who enunciated a 
irans-world games under the | 


national sphere of lie. 


Banner of 
Olympie Games. 168 main aim has been 
as 8 sure cure for all the evils that nation 
has bred, and also 145 main objective was 
to promote and encourage the athletic 
feelings and gradually it has become an 
International platform of athletic show, 
Jt was first started in 1896 Jn Athens 
and we are now on the verge of 22nd, 
Olympic Games which will be held in 
Moscow in 1980. It says that more than 
7,000 competitors from 98 countries around 
the world had participated in the last 
Olympic Games which was held in Montreal, 


Though in this modern world the 
significance of sports and sportsmanship 
is at the zenith oi its valuation yet there 
are certain laws which have crept into the 
sports arena. One of the main flaws 18 
the inevitable politics. To cite an example, 
1976 Olympic in Montreal, the Committee 
had debarred Taiwan from participating in 
the Olympic Games. They were exempted 
from participating under the name of Re- 


public of China because the Committee did 
not recognise it, We can take the case 
of 17 African countries and 4 Arab Nations 
who walked out at the last minute in 
protest against the refusal of International 
Olympic Committee to ban Newzealand as 
weil. This was moving to the facts that 
their sports linked with white ruled South. 
Africa, This is the case of last Olympic 
Games at Montreal on July 17, 1976. 


‘Thus we see the value of sports is 
diminishing day by day. The sports which. 
mould the character of a person are now 
in the wrong footing. We have not been 
able to recognise the value of sports, At. 
the moment sports in spite of developing 
an all round character of a person is under- 
mining the character of the persons con» 
cerned. It is a world wide case indeed. 
The sportsmen these days are without a 
pinch of sportsmanship. It is known ४०. 
all and it is a common sight everywhere 
that when the game is at its full ewing, 
the players begin to create a havoc. The 
game field, aparadise of competition of love 
and peace, becomes the field of hostility 
and mismanagement. Sometimes the game 
field becomes the bone of contention, The 
field thunders with blows cf obscene words 
and brick-bats ուծ thrown on the players 


as well, These are ail the common views. 


of modern sports, sportsman and sports- 
manship. To me after all, it appears ag 
the mighty Mughal Empire once with its 
glory and prestigo tumbled down in a frac- 
tion of second to have appalling conse— 
quences, Similarly, the sports of great 
prestige and value is also tumbling down 
under the modern Aurangzeb i.e. modern 
sportsman with having no qualities of a 


true sportsmanship. 
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MARVELS OF SCIENCE 


I. the year 1981, Albert Einstein 
declared, “Why does this magnificent applied 
science which saves work and makes life 
easier bring us to little happiness ? The 
simple answer runs: Because we have not 
yet learned to make sensible use of it". 


We take pride in saying that we live 
We imply thereby 
that we are far more advanced than our 


in an age of Science. 


ancestors, remote and immediate, and con- 
sider ourselves superier to them in every 
respect. Science has so become a part and 
parce] of our life that we cannot visualise 
our mere existence without it. In our 
every day life we can do nothing without 


ihe aid of Science. 


The entire growth and advancement 
As 
Century, 
we live in an age witnessing the various 


of Science is really a vast subject. 


men and women of the 20th. 


uses of nuclear energy and the hurling 


out of rockets and satellites into outer 


space, The race of such satellites as the 
“Appolo”, “Soyuz” and the “Lunik” and 


similar ones of other designations bring 


.man's travelling to other planets in space 


within the range of possibility. lt is also 
said that by 1980 the passengers too will 
be taken to the moon by a special vehicle 
io visit. 


In the field of medieal 
has progressed very much. ‘Heart Trans- 
Plantation’ came as the most 


` 


science, it 


sensational 


Anil Chandra Kayl 
Class X11 ( Ags. ) 


news of the present century. With science 
we have at last enabled ourselves to re- 
place hearts and remain alive thereafter. 
Anaesthetics has enabled us to undergo 
even major | operations without feeling any 
[ pain. X-rays, Chemo-therapeutic agents 
for curing T.B., the silont sound waves 
called “Ultrasonic” used to detect tumours 
and brain damage anaesthetics are the 
excellent and most useful inventions. 


In the field of transport and com- 
munications, the advancement of Science is 
amazing. The mechanisms like electric 
train, trams, aeroplanes and ships are now 
quite common these days. Time and 
distance have ceased to hold any meaning 
in this age of Science and Technology. 


On the whole, the wonders of Science 
are countless. Science has taught us to fly 
like birds in the air and swim like fishes 
in the water. Science has given us the 
immense facilities and comforts in every 
sphere of our life through the telephone, 
television, fans, ‘air-conditioned buildings 
and the like. In the realm of science, we 
cannot distinguish between Summer and 
Winter, 


Science can be used to eliminate 
poverty, to clean out slums, to increase 
production in fields as well as factories 
for constructive purposes. 


Unfortunately, Sceience is as useful in 
destruction as in construction and its power 
is often employed to make deadly weapons. 
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There are machineguns, submarines and 
iorpedoes-all products of Science, and the 
latest invention is an atom bomb which 
can destroy. the whole cities at a single 
stroke. The atom bomb is considered the 
greatest achievement of modern science. It 
is possibly the deadliest one too. Many people 


|] 
WHERE 


Betore we could see the rays of 
the Sun we hear the sound of whistle 
hard against our ears. Reluctantly, we rub 
our eyes to meet the water waiting in tap 
for us. After hankering round for half an 
hour another terrifying whistle signals us 
to use our ground for morning P. T. lest 
we forget that our body is the temple of 
the Living God. Getting tired of physical 
exertion we refresh ourselves with a nice 
hot cup, only to be followed by our social 
work period keeping in mind that ‘Clean- 
liness is next to Godliness'. We pull our 
full weight in this routine so that if any 
visitor happens to pay us ७ sudden visit, 
he may return to his place with a high 
regard and bright impression of his sojourn 
here. 


Next comes our main business ‘a job 
for our jaws’, After having enough of 
every item we dress up and try to be 
smarter than usual. In the process of 
dressing up we are again reminded by 
another sound ‘Seek ye first the Kingdom 
of God and all thess things shall be added 


wrongly blame Science for the mischief the 
modern weapons do. To some extent they 
may be right, but the right and wrong 


use of Science wholly depends on man’s 


character. All these, as a matter of faet, 


are the wonders of Science. 
ը 
AM I ? 


Naresh Subha 
Class VIII 


unto you’, naturally we all slowly and 
-reverently move towards our study room 
to spend and offer some of our times 
to the Lord God and to receive His 
assurance that He could protect, bless and 
provide us with our daily requirements. 
When we are assured of these things we, 
like a local mini-bill train go down to 
School to receive the vital weapon to fight 
the dark future and to make our horizon 
wider. | 


We hold ourselves to the last string, 
of stamina till the final gong goes and 
out we come back to refresh our tired 
brain by partieipating in some games such 
as football, cricket, volley ball, table 
tennis,, carrom, chess, chinese checker, 
tennikot etc. When we are completely 
exhausted, another sweet bell goes to tell 
us that the meals lying in pots are to 
be finished by 6 p. m. After completing 
ths diffienlt task we rest for half an hour 
till the whistle reminds us to fiddle 
quietly with our books and pen in our 


study room for two solid hours, and to 


check ourselves whether we have left any- 


< 


` 
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thing in school that we have been given 
by teachers or we have carried them in 
our brains. In the course of studying or 
sometimes dozing off in corner, we at 
once bring back to our memory 9 verse 
which goes ‘Bless the Lord, Oh, my soul’, 
silently we again call unto the Lord and 
pour our gratitude for His help for the 
day. Finally, when we utter the word 
‘AMEN’ we move towards our beds with 


< 


8 heavy eye and no sooner we put our 
heads on the pillows than ofí we go. only 
to begin these again the next day. In 
spite of our differences in caste, religion, 
custom etc, we all live in peace like 9 
family, sharing our thoughts and learning 
different kinds of customs. We laugh to- 
gether, play together and ery together under 
the beautiful roof of our ‘Sutherland 
Memorial Hostel’, 


le 


STUDENTS’ RESPONSIBILITY 


T Դ 

1 he most important thing that a 
student must know is bis or her respon- 
sibilities as a student. The primary res- 
ponsibilities of a student are to study his 
lessons, respect his teachers and elders, act 
according to the prescribed code of conduct of 
the school and to develope himself mentally, 
socially, physically and spiritually. Besides 
these, each student has a different set of 
responsibilities depending upon the cir- 
cumstances in which he is to grow. 


Say for instance, a rich student has 
no household work to do. Everything 18 
done for him by his parents and servants. 
All that he has to do is to go to school and 
come back home in proper time and study 
well. Whereas a poor student who has no 
servant to work for him, has to help his 
parents in order to make their both ends 
meet. 


“And likewise, a student staying in 
the hostel also has certain responsibilities. 
He must act or move in such à manner 


Dorjee Thinley Dukpa 
Class 1X 


which will conform to the hostel rules. 
He cannot do anything as he wants, Even 
if he wishes to study, he has to do it 
during the study hours of the hostel. To 
him these responsibilities are of equal 
importance as those of the poor student, 


It seems to me that the reason of 
coming to the schoo] and acquiring know- 
ledge is not merely to be a renowned 
person in future but to learn how io save 


our soul which survives even after cur death. 


In the school we learn how to live 
well, how to behave with other people, to 
keep our soul free from devil and learn to 
pray to God for the sake of our soul. The 
Bible says, “For what is a man profitted 
if he shall gain the whole world, and lose 
his own soul ?” 


Therefore, every student must know 
his responsibilities which the Almighiy Gad 
has allotted to all the students of this 
world. 
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HOSTEL LIFE 


T ! 

he saying “Student life is a golden 
life" ean well be experienced by the students 
staying in a hostel. It provides a diffe- 
rent type of environment quite distinct 
from the one found elsewhere, It accommo- 
dates boys and girls of different 
character, language, caste, religion, tradition 
and customs, and of different ages and 
classes. 


nature, 


Now, one can well imagine the type 
of environment that these students create. 
They seem to change the surrounding at- 
mosphere. I am a boarder of Sutherland 
Memorial Hostel and since 1972 I have 
been enjoying a peculiar type of environ- 
ment. To me, this life is a happy and 
peaceful one. I am accustomed to living 
in such environment and it makes me to 
wish to be a boarder of this hostel. This 
does not apply to me alone. Other boar- 
ders after finishing their studies had to 
leave this hostel with a sad heart, As far 
as I remember and know all of them were 
so depressed at the time of leaving the 
hostel, 


This year we are 95 in number, in- 
cluding the boarders of both the hostels, 
upper and lower. But it does not mean 
separate entities. There is one Superinten- 
dent who looks after both the hostels. 
The boys are from different places such 
as, Nepal, Sikkim, Bhutan, Duars, Darjee- 
ling, Kurseong and Assam and some from 
local places like Algarah and Pedong ete. 
They possess different skills, talents and 


Purandeo Rai 
Class XII ( Hu) 


characters, completely different from others, 
but all of them contribute something to- 
wards the development of the hostel and 
io make the hostel life really a golden lite, 


The daily routine of our hostel has 
been well planned from the early dawn 
when we rise up till the night when we 
go to bed. Apart from our study hours 
in the morning and evening, we have re. 
boys keep 
themselves busy in playing different games 
both indoor and outdoor. 1६ might be 
funny thing to say that we take our 
morning meal at 7.80 a.m. and the eve- 
ning at 5 O'elock, 


creation times during which 


Among others, the hostel affords a 
wonderful opportunity for student's: mental, 
physical, socia] and spiritual development. 
He can learn different languages from his 
iriends and get some idea about their 
tradition, history and culture which will 
widen the horizon of his knowledge. 


The routine for Saturday and Sunday 
is quite different. Saturday is the only 
day of our outing, On Sunday we are 
supposed to go to the Church but after 
that we are more or less free, 


It gives some pleasure to the- boys 
engaged in different works such as, washiug 
Clothes, playing games, gossiping, singing 


and small boys quarelling while they play. | 


There is no chance of remaining sad even 
if there is some reason for it, The happy 
environment takes away one's sadness and 
turns one gay. 
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Sometimes we organise ‘Sunday Night’ 
in the hostel and that will be a wonderful 
occasion to exhibit our talents. They crack 
songs in diffe- 
To some it could be senti- 
io others it 
becomes very funny &nd makes them laugh. 


jokes, stage drama and sing 


rent dialects, 
mental 


ard emotional while 


The most pleasant moments which we 
never forget in our life are those Sunday 
with 


evenings when the boys come ont 


Forget each kindness that you do 
As soon as you have done it, 
Forget the praise that falls to you 
The moment you have won it. 


guitars and flutes and sing songs out on 
the meadow under the dim moonlight with 
millions of small stars twinkling high up 
in the sky. 


I am really indebted to this hostel 
for its sweet care and timely guidance 
without which my student life would have 
All that I 
could do in return is to offer my grati- 


become drab and meaningless. 


tude and heartily wish for its prosperity. 


| 


ONES GOLDEN RULES 


Hariprasanna Rajbanshi 
Class XII (Agriculture) 


Forget the slander that you hear 


Before you can repeat ii, 


Forget each slight, each spite, each sneer 


Whenever you may meet it. 


Remember every 


kindness done 


To you, whate'er its measure, 


Remember praise by others won 
And pass it on with pleasure. 


Remember every promise made 
And keep it to the letter, 
Remember those who lend you aid 
And be a grateful debtor. 
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LIGHT AND WEIGHT 


Why do we see ourselves in a looking glass ? 


A looking-glass is made with a 


layer of quicksilver behind it. If that 
were not. (here we could see through the 
glass as we see through the window; but 
the quieksilver prevents the LIGHT going 
through and sends it back again, ‘The 
glass and the quicksilver are both perfectly 
smooth and flat, and we can see ourselves 
in anything that is perfectly smooth and 
flat which throws the LIGHT from our 
faces back to us. We cannot see ourselves 
in what we call dull surfaces, because they 
keep the LIGHT, nor can we 399 ourselves 
in things with rough surfaces, because 
they do not throw the Light back 
fairly, but scatter it in all directions- If 
we throw a ball against a perfectly smooth 
_ wall it will come straight back to us. If 
we throw it side-ways it will come off a 
wall in a certain way. We could easily 
throw it to the wall £o that it would 
bounce off at an angle to a friend standing 
farther along the wall. But if, instead of 
a smooth wall, we have a heap of loose 
stones to bounce the ball against, we could 
never tell where the ball would go. 


When we stand opposite a good glass 
the LIGHT from our face hits the glass 
and comes straight back; but if we stand 
opposite of sometbing rough the LIGHT 
comes back this way and that, as if we 
threw a handful of marbles against a heap of 
stones. In that way, of course, we cannot 
See ourselves. 


A mirror throws the image back as 
a body throws its own image on the 
ground in the sunshine. But on the glass 


Ansu Baral 
Class VII 


the image comes back LIGHT, and the 
SHADOW on the dark ground, because it 
is made by our standing in the way of 


the LIGHT. 


Why is it easier to swim in a 
salt-water than in the fresh-water ? 


The answer depends wholly on the 
heaviness of our bodies as compared with 
the heaviness of the water. Our bodies 
are more than three-fourths water, but 
most of the rest is heavier than water. 
The fat of our bodies is lighter than water, 
and so helps us to float. Now fresh water 
is less heavier than the salt water, and 
so our bodies though only a little heavier 
than it. 

Ordinary sea water is heavier than 
the fresh water, because it contains a lot of 
salt melted in it, just as the water of our 
own bodies does, so we find it easier to 
float and swim in sea water. But in some 
parts of the world there is water that is 
much saltier than sea water, this is the 
case, for instance, in Dead Sea, and we 
ali have heard of the Great Salt Lake in 
America. There is much salt in the water 
of the Dead Sea.. It is actually heavier, 
on the whole, than our bodies are and we 
cannot sink in the Dead Sea; On the 
other hand, there are some liquids much 
lighter than the water, and if a man were 
to fall into a lake of one of them, he 
could not swim at all, however good he 
might have been in swiming, for his body 
would sink like a stone. 


Դ 
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Academic Prize Winners 1976 


SECONDARY SECTION 


CLASS X 
Lytton Dux Prize Bishnu Pratap Singh 
K. D. Pradhan Memorial 2nd. Prize Ananda Kumar Pradhan 
Mustaque Ahmed Memorial 8rd. Prize Sager Kumar Pradhan 
Special Prizes 
Kashinath Kaul, English Prize Paras Rai 
Gouridavi , Nepali Prize . Bishnu Kumar Sharma 
Malina Mukherjee Phy. Se. Prize ` Bishnu Pratap Singh 
Meghinala Choudhery Life Se. Prize Ananda Kumar Pradhan 
Birzsiohan Mintri Math. Prize Bishnu Pratap Singh 
Nima Wangdi Tibetan Prize - Dawa Tshering Bhutia 
| Scripture Prize—A. Khargamani Dhamala 
B. 
CLASS IK 
Dhanawati Memorial First Prize Rajesh Chandra Pradhan 
Ramchandra Kumai Memorial 2nd. Prize Sonam Tshering Bhutia 
Chunnilal Agrawal 8rd. Prize Kamal Tamang 
Special Prizes - 
Shivajee Sinha English Prize Rajesh Chandra Pradhan 
8. K. Thapa Nepali Prize Rajesh Chandra Pradhan 
Mukbranf Chhogmal Math Prize Rajesh Chandra Pradhan 
Ganeshilall Japdishprasad Phy. Sc. Prize Rajeah Chandra Pradhan 
> Life Se. Prize Tara Thapa 
Scripture Prize 
4, Raymond Fodong 
B. Jitman Lama 
C. Reginal John Karthak 
CLASS Vil 
Delhi Stores ist. Prize Diwaker Thapa 
2ud. Prize Dhan Prakash Pradhan 
š: 4 9rd. Prize Tashi Tshering Namgyel 
3 Special Prizes 
| D. P. Upasak & Sons English Prize Dhan Prakash Pradhan 
Balehand Mintri ` El. Hindi Prize Diwaker Thapa 
5, P. Guha Math Prize Diwaker Thapa 


D. K. Dahai | Nepali Prize Diwaker Thapa 
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CLASS VII 
Shrilal Chogmal 


Ganeshiram Memorial 


CLASS VI 


` 


Thakursidas 


CLASS V 


Class IV 
M. R. Karthak Memorial 


SUMITE 


1st. Prize 
2nd. Prize 
9rd. Prize 


Special Prizes 
English Prize 
Math Prize 


Scripture Prize 
AJB. Nathaniel Subba 


Santosh Kumar Gupta 
Naresh Kumar Agrawal 
Rajendra Kumar Pradhan 


Naresh Kumar Subba 
Santosh Kumar Gupta 


“BIC. Santosh Kumar Gupta 


lst. Prize 
2nd, Prize 
grd. Prize 


Special Prizes 
English Prize 
Math. Prize 


Scripture Prize 
A/C. Passang Tshering 
B/C. Istiaque Ahmed 


ist. Prize 
9nd. Prize 
8rd. Prize 


Special Prizes 
English Prize 
Math. Prize 


Scripture Prize 
AJC. Phirodatta Subba 
B/C. Kharbong Lepcha 


PRIMARY SECTION 


lst. Prize 
Qnd. Prize 
8rd. Prize 
English Prize 
Math, Prize 


Chitramani Pradhan 
Samuel Pradhan 
Anshu Baral 


Chitramani Pradhan 
Sanjaya Rai 


Lepcha 


Sunil Kumar Agrawal 
Dhirudatta Subba 
Deo Prakash Mukhia 


Deo Prakash Mukhia 
Pawan Kumar Agrawal 


Budha Bahadur Sakya 
Surja Kumar Khati 
Deepak Rai | 
Budha Bahadur Sakya 
Budha Bahadur Sakya 


š| phy hunters 


Co-sharer of Kumar Jigmie Dorji 
Memorial Cup— 
The SUMI Heroes, 1977 


Humanities, tbe winner of Inter- 
sectional Debate Competition—'77 


SUMI, represented by class XII, 
won the Debate competition 
organised by Gram Raksha 

Sangha, Dalapchand. 


= en 


> fe pide. 


A 


ip 


Ciass lil 


English Prize 
Math. Prize ` 2 


Sripture թ: — 
1 Matbifs Chan 


9৪১১৭) 
; | A 

— —T 

ruis mar Sharma 

छि Kanyal i 

Pradip Kumar Chettri 


N 


pn 
Y 


2nd. Prize 
9rd. Prize 
English Prize 
Arith. Prize 


Scripture Prize .----- 
A, Patrus Rapgey Lepcha . te X 
Y B. Pradip Kumar Chettri Z Í 


Class | | վ 

A. K. Tshering Memorial ist. Prize A Tshering Bh 
200. Prize / Chamau Pariyar 
9rd. Prize ա Sion Ishering Tamsang 
English Prize Karma Tshering Bhutia 
Arith. Prize Chaman Kumar Pariyar 


Scripture Prize 
A. Jinendra Pradhan 
B. Sion Tshering Tamsang 


Class Í C 
Ist. Prize Shyam Ku. Biswakarma 
| 2nd. Prize Rajesh Rai 
8rd. Prize Rajesh Chandra Pradhan 
| Arith. Prize Anil Kumar Rai 
ई + Rajesh Rai 


Sitaram Chhettri 
Rajesh Subba 
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Scripture Prize 
A. Jiwan Chettri 
B. Nima Tshering Bhutia 


K. G. (A) 

ist, Prize Indrani Ysjaewi Pradhan: 
յ 2nd. Prize Naresh Rumar Ghising 

9rd, Prize Kalyani Moktan 

K. G. (B) ; 
1st. Prize Nibarka Hai 
9nd. Prize Pankaj Chandra Rai 
8rd. Prize Shing 


Al] round best pupil Primary Section 
( Awarded by Shri T. Hissey ) 

All round best pupil K. G. : 

( Awarded by Shri A. E. Pradhaü ) Indrazi Yejaswi Pradhan 
Harkadhoj Pradhan Memorial 

( Highest percentage IX-X) Prie 
All round best Boy Prize 
AN round best caded Prize 
{R/S Bhimbahadur Pradhan 
Memorial, Donated by 

Shri D. B. Pradhan ) 


81000 Kamar Pradhan 


Bisna Pratap Shingh 64% 
պոչի Bahadur Gurung 


- 


Cpl. Naki Dukpa 


‘ADULT NIGHT HIGH SCHOOL 1976 


Ciass 1X 
ist. Prize Eizateth Mckh:a 
2nd. Prize Shiva Kumar Adhikari 
grd. Prize Shova fai 
Class Vill 
1st. Prize Hamida Khatoon 
9nd. Prize Ganesh Adhikari 
8rd. Prize Sbamim Banu 
Class VII | 
1st. Prize Pawitra Chhettri 
9nd. Prize Karma Dhondup 
8rd. Prize Nomit Sada 
Composite Class 
1st. Prize Tshering Chombay 


Qnd. Prize Amber Thapa 
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N.S.5. VOLUNTEERS IN KALIMPONG 


service 


L. the 
organisations existing in our countrv and 
doing work of public utility, the N. 5. 8. 
ranks ome of them which has emerged, of 
of doing 


many. social 


late, with an avowed object 
maximum welfare service to the commu- 
nity. The N.8.8. made its first appear- 
ance in the year 1969 under the sponsor- 
ship of the Ministry of Education, the 
Government of India. It is pre-emiuently 
& voluntary organisation and its member- 
ship is strictly confined to the campus 
Students oniy. Tbe volunteers under էհտ 
N.S.5. undertake several services of public 
utility viz.; sanitaticn, repair of roads and 
bridges, imparting adult education in towns 
and villages, vaccination, First Aid, Civil 
defence and so on, If i am not mistaken, 
the primary aim oi this. organisation is 
to eradicate illiteracy, to eliminate poverty 
and to inculeste in the masses the con- 
cept of cleanliness in their daily iie. It 
a fact to bear in mind that nearly 1055 
of the people of India live in ihe rural 
areas and true enough, unless the masses 
learn how to make their enviroument clean 
and healthy, there is every danger that 
they will fall victim to the various dread - 
ful diseases and epidemics like small pox, 
cholera, dysentry, Tuberculosis, diptheria, 
tetanus, malaria, Poliomylitis etc. Quite 
often, these diseases if unchecked, become 
80 rampant that they may even take the 
lives of millions as has often been the 
casg in our country. 


un 


Prem Kumar Dahal 
Ez-student 


In view of all these, tbe main duty 
of the N.S.S. volunteers has been to see 
that the slums in the rural as well ४9 in 
urban areas 816 cleared and 9 proper 
living condition in the localities is created. 
Apart from these, the volunteers are mainly 
responsible for keeping the villagers alert 
at all times of the most dreadful diseases. 


Of late, a branch of the N.S.S. has 
been introduced in our Kalimpong College 
under the supervision of Prof. Kumar 
Chettri. He is the sole incharge of this 
Organisation in this area. Under his initia- 
tive and able guidance, the N.S.8. volun- 
teers have undertaken many useful and 
commendable projects like—the beautifica- 
tion of college compound, road cleaning 
and repairing and constructing roads where 
there were none before. ` Recently a group 
of volunteers went to Bhalukhop and help- 
ed -the viilegers in repairing their roads 
eud culverts, It is gratiiying to note here 
that some of our comrade volunteers went 
even as far as Tashi Ding village where 
they constructed roads leading io the Schoul 
playgreund and repaired the walls of the 
Primary schoo] there, The plans are under- 
way to penetrate into the interior area of 
Kalimpong with the various welfare projects 
in the days to come. It wil not be, I 
am sure, out of'place to mention here 
that we the following ex-students of this 
Institution are engaged in teaching various 
subjects in the Adult Night High School, 
SUMI, Kalimpong, on a purely voluntary 
basis: Prem Kumar Dahal, Mithile- 


swar Thakur, Bikash Priya Subba and 
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Kishore Chettri. Ever since we enrolled 
ourselves as members of this Scheme, we 
have been consistently helping the teachers 
of the SUMI Night School. 


= 


Members o 


In these and several other ways the 
N.8.8. volunteers are truely doing noble 
services to the Nation to which we all 
honestly owe our allegiance. 


' = 


Է the School 


Governing Body (Madhyamik) 


ը - 


Rt. Rev. J. E. Ghose 
Mr. Ն. P. T. Rongong 
Rev. H, D. Subba 
Mr. H. M, Lama 
Mr. P. N. Bishwas 
Mr. N. Tshering Bhutia 
7. Mr. R. N. Agrawal 

8. Mr. R. T. Ali 

. Mr. B. K. Subba 
10. Dr. D. N. M. Rao 
11. Mr, T. B. Thakuri 
12. Mr. P. R. Pradhan 


@ % o Roc Թ ka 


( President ) 


( Church Nominee ) 


( , ) 
( ” ) 
( z ) 
( Guardian's Representative ) 
( —do— ) 
( Staff Representative ) 
( —do— ) 


( Medical Practitioner ) 
( Govt. Nominee ) 


( Headmaster ) 


AD-HOC MANAGING COMMITTEE 


( HIGHER SECONDARY SECTION } 


1, Rt. Rev. J. E Ghose 
2. Mr. P. R. Pradhan. 


if 


Hocus.pocus on Focus 


‘What's at the root օք all this?’ 
(a Field-work by students of 
Agriculture Section) 


Exhibits & exhibitors at the 
Exhibition, 77 


‘I lead, you follow, okay ? 


Let's go P—The raiders 
(Inter-School 400 m.) 


x. 
* 


Tu _ 


कालिम्पोड 
१९७७ 


38 CMM এ) e Oen Oi दी दा CMs Oe CDH Y cs 
आमा एस० यू० एम० आई० 


शुभरत्न प्रधान, 
arg! श्रेणी (बिज्ञान) 


बाल्य'वस्था तिमी कन बिताएँ fed साथमा रही । 
कले ghe केळे रूंद केले दयालु मई | 
वक्षस्थलमा खेल्दै तिम्रो केले रुञ्चे हुन्थे । 
केले Waa Հտ उफ्री तिम्रो दिल Կ uud । 


क्रमशः एक दुइ गर्दै तिमीले मलाई उकालो चड़ाई । 
हेर्न चाहन्थ्यो मलाई तिमोले wx शिखरमा चडाईँ | 
तिम्रो सहारा ՎՏ म पनि सजाल Bare बढे ! 
कठीन पथमा तिम्रो साथमा सजीले अघाड़ी. ag । * 


तिम्रो माया पाई आज यती տաթ निस्की आएँ । 
ane ज्योती उज्ज्वल पार्दै तिम्रो गीत मैले ag । 
बसाउने सबको जग बलियो तिम्रो माया कस्तो | 
तिमी दयालु, तिमी कृपालु मातृ माया जस्तो | 


अब त «ի աթ «Ո: अगाड़ी बढ्न | 
तिम्रो उत्साह पाई TE जोवन पथमा लड्न । 
अघाडी बढ्न तत्पर म छु तिम्रो आशीष पाईं । 
आशीर्वाद साथ विदा चाहन्छु प्यारो एस० Yo Wo "Hio !! 
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रात बितेर जान्छ 


निस्तब्ध रात ննա... agia 
कुकुरहरू भुकेका आवाजले बेला-बैलामा मौनता 
भंग gem । फेरि चकमन्न | 


տ मौन छालटीनको मधुर प्रकाशमा 
पढ्दैछ) एकोहोरिएर उ पढ़िरहेछ पाठथ-पुस्तक | 
क्षण-क्षणमा पानाहरू पल्टाएको आवाज सुनिन्छ | 
हो उ पाठथ'पुस्तकका अक्षरद्दरूमा बेस्सरी 
भुलिएको छ,। स्वयंलाई yga Hag छ । 
ՅՎՅ पाठथ-पुस्तकको हरपहरू याद गर्दैछ | 

“रमेश, सुत्‌ है, आधा रात बितिसक्यो |” 


रमेश झस्किन्छ, उसकी आमाको समतामय 
आवाजले । ' 


“हुन्छ आमा, एकछिनमा uu ।” 


e aig, fas बिग्रिन्छ अनिदो 
भए भने |” फेरि मौनता छरिन्छ | 


रमेश लामो fasqra छोड्छ | 


A क्षणपछि फेरि उसका आँखा पुस्तकमा - 


पछ | चूपचाप पढ्छ रात बितिरहेछ | 


केद्दी क्षणपछि सुटुक उसळे चाळे ` नपाई 
हाइ ..-काढ्छ | छटपटाइरहेको नयन EIOS 
aes | उसलाई साहे fur लागिरहेछ | 
तर उसले जवरजस्ती पड़िरहछ | sas पानाहरू 


पल्टाउँदैछ | पढ़दा-पढ़दे Խոտ आँखा बन्द 
हुन्छ । उ अतालिन्छ | चिसो पानीले आँखा 
भिजाउँछ | जागी बस्ने रहर տ किनकि 


उसळे पढ्न पछ रातभरि | 


Š नपाई | 


सूर्यमान सुब्बा, 
ग्राठौं श्रेणी (u) 


रातको अन्तिम प्रहर बितिरहेछ | 
“ug रमेश 12 आमाको स्वर | 


रमेश झस्किन्छ | उसको बन्द नयन 


उघारिन्छ । 


कोठा वरिपरि नियाल्छ | घाम छिपि- 
सकेको हुन्छ । उज्यालो भइसकेको देखेर ड 
झन्‌ अतालिन्छ । 


आज राती जहाँ बसेर जुन पुस्तक पढेको 
थियो बिहान सम्म यस्तै थियो | उ पढ़दा- 
पढ्दै भुतुक्क निदाएको थियो आफूले sur 
आजको रात याद गरेको पाठथ- 
पुस्तकका विषयहरू उसले सम्झ्यो । सम्झिरह्यो 
तर sass याद्‌ भएन | उसले घेरे ने 
भुलिसकेको थियो | 


उसले छामो श्वास फ़्याँक्यो | 


उक्त पाठथ-पुस्तकहरू पुनः पढ्छ, तर 
ՀԱՇՏ दिक ढागेछ बन्द տ | 


S हतास बन्छ | 


उसको मनले भनिरहेछ उसलाइ...छा... 
आजदेखि वाषिक परीक्षा के गर्नु यादें 
छेन | आज रातभरी Թո वकार भो ! 


उसळे unes... মন बेढामा दवाई 
खाँदा के हुन्छ ՀՀ 


2 


सुमाइठ . V. 


मेरो प्रश्‍न মমিল 


रिपेन राई, 
एघारौं श्रेणी 


कविको कविता 


निर्मल प्रधान, 
दशौं श्रेणी (क) 


७ “तिम्रो अनुरोधमा श्मसान घाटको 
| मेरो «ճա: एक अनुमवी, थकित 
सानु अनि qus कविता अतिथि मृतक 
हृदयका Հորթ. ` | RA 
4 धड़कनका आवाजहरू, घरतीलाई «ՀԱՏ यही শ হাল 
मुस्कानका प्रतोकहरू | स्वच्छ वातावरणमा, 
एक सत्य प्रेमी फूल | 
d तिम्रो हो! 
बिचार र भावनाका धाराहरू । न मेरो हो! 
जीवन र मृत्युका स्रोतहरू, राम र लक्षमणको प्रेम जस्त 
आँशु x हाँसोका अर्थहरू, आकाश र धरतीको 
मिलन र विष्ठोड़का'अनुमवहरू]। मिलन गराउने 
यहाँ अनि त्यहाँ पनि, ՀԱՅԱ दिन र रात 
हिजो आज अनि भोलि पनि; न उसको हो ! 
कवि यस्ते छ अनि कविता पनि | Q IMA! 
स फूल बन 
तर तिमी काँडा wu: 
यो कविता कस्तो कविता, काँड़ा भएर मेरो रक्षा कहिले गरेनौं 
| होइन यो! मावना अनि कल्पना । जी... 
| सपना हो या विपना, तिमी माथि माथि 
| फूल हो या us ॥ स ere, गहिराइतिर 
| तिम्रो कदरमा 
दर्द र पीडाका संगीतहरू, मैले कतिपल्ट अस्तित्व गुमाएँ 
साया र ममताका गोतहरू | E जाडा sa: 
| आकाश छुन पुग्यौ । 
हृदय र मुटुका प्रीतहरू, म फूल uq 
कविताका यी स्रोतहरु | माटो हुन oat 
सुख तिम्रो हो 
फोस्रो कविताका लहरहरु, दुःख मेरो पेवा हो । 
d शब्द जडित हार बरू । म मित्रको Գ' 
सदा-्सदा अमर छन्‌, न ईश्वरको हो } 
| शब्द र संगोतहरू կ न मेरो हो ! 
|» 


€ 


e 
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शिक्षक दिवसले मभित्र जन्माएको प्रतिक्रिया 


झसङ्ग--म बिउँझन्छु sar बिहाने-- 
सपनाको मीठो सांगरबाट--आमाको ছে उठ" 
शब्दहरूसिते औ बुवाको उदासपूर्णे GNE- 
ख्वाक खोकीको आवाजले | 


ag Շան भए पनि उठने कोशिश गर्छु-- 
अब त पुरे aa र पनि केही क्षणकोनिम्ति 
कोल्टे फकन्छु | 


अनायासे सझन्छु--“ला | tnc] काम 
त sso छ HAS) र «պահի को | के 
गरू त ९१” 


होइन तँ उठेर qz—d$ पढ्न qd 
Wage घेरे घेरे छ | आची ! d किन 
अत्तालिन्छस्‌ ? हेर्‌, तेंडे आज रगतको आँसु 
चाट d भोलि महान्‌ աՎ- एक मनले 
मलाई अहाउँछ | | 


4 
“आ !!! त्यो काम त भरे 'टिफिन'-मा 
गछ | 


त छ नि ॥? फेरि म बढ्ढन्छु | 


मलाई संझनाळे टाडा टाड़ौ ՀԵՅ, 
स पनि हातेमालो বাই ती बिचारहरूसँग कता-कता 
पुग्हु--फेरि वास्तविक स्थितिमा आइपुग्छु--फेरि 
दिउँसोको काम daa थाल्छु-“ए आज त 
शिक्षक दिवस नि !” 


मलाई विचारधाराले da गतिमा maris 
—“ आज त एउटा महान्‌ दिवस, 
आारतीयका निम्ति | किन र भारतीयका निम्ति 
मात्र ? यो त सारा विश्वका निम्ति होइन र ९” 


“ar || छोड्दे यस्तो बिचार न सिचार। 
BBR पढ़ा जस्तो |” मेरा करवट ա 
विचार धारा पनि बदूळन्छ | 


r 


केमेष्ट्री र बायोढोजी त टिफिन पछि 


सन्त हुंमागाई 
“आज हाम्रो स्कूलमा NAR त अवश्य 


छ । मेले अस्ति कता-कता सुनेको थिएँ-- 
आज «ՀԱ श्रेणी सम्मको केटाहरूले एउटा 
पार्टी! साथै केद्दी संगीतहरू प्रस्तुत गर्ने 'रे ।' 
शायद प्रोम्रामको AA मेसो चाहिँ ene क्याप्टन- 


को gaar ler | 
जे भए पनि ‘gga’-3 एउटा गीत त 


RÒ दिन्छ | 'भण्डारी'-ठे सानो भाषण दिन्छ 


होला | हरि sta-2 के गळ कुन्नी ? 
'शुभ'-ळाई एउटा ळोक-गीत गाउने अनुरोध 


गर्छु | गाउँछ होला | 'केशव' त हावा हो | 
शायद--स पनि एउटा भाषण दिने मौका 
पाउँछु होळा |” 


अनायासै मेरो मस्तिष्कमा एक दुइ Հոլ 
aage खेद्छ--जसलाई बढाउने कोशिश गर्छु-- 
यदि दिउँसो मौका पाएँ भने त बोल्नु wet! 
मेरो मस्तिष्कमा आशाले जरा गाडूछ Մ 

म कल्पना गर्छु मभित्रे दिउँसो स्कूलको 
अघाडि भाषण fquxi— 2 


“उपस्थित प्रधान अध्यापक, शिक्षकगण 


शिक्षक दिवस के हो ? यो विषयमा अघि 


Հ अरू साथीहरूले भनिसके--तर म पनि एक 


दुइ कुरा जनाउन चाहन्छु शिक्षक एवं शिक्षक 
दिवस प्रति । 


Cay कुरा सबैलाई थाहा छ, आज शिक्षक 
दिवस भनेर | यस दिनको संझनाले भारतका 
ठूला व्यक्ति “ভা राधाकृष्णन'को संझना 
गराउँछ | कारण -आंजको यो जुन दिवस 


+ 
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भनाइरहेका छौं त्यो उनेको जन्म-जयन्ती मनाउँदै 


-आएको हो 1” 


war আীহাত Aza सुती-सुती भए 
“पनि एक दुइ शब्दहरू ՀԵՀ Պար» | 


“झक भन्ने वस्तु त्यो हो जसले एउटा 
eRe अन्घकार भविष्यलाई उज्यालो -बनाइ- 
दिन्छ | जसरी एउटा लह्रालाई उँभो चढ्नु 
"एउटा स्थिर वस्तुको सहायता चाहिन्छ यसरी Հ 
एउटा छात्रळाई पनि आफ्नो जीवन संप्राममा 
लडाइँ गन कमेको सहायता Թա | जीवन 
amam जुन safen सहायता लिइन्छ यस 
व्यक्तिछाई गुरु अथवा शिक्षक भनिन्छ j” 


पटाक .... पुटुक......आवाज आउँछ मेरो 
कानमा | सस समय म तल्द्रावस्थाको मीठो 
लहरमा JAJA भएको हुन्छु-तर लार मलाई 
शायद भाषणको प्रभाव परेर एक-दुइ जना 
व्यक्तिहरूले ताली मरेक्रो d 
रहेछ~ आमाले छेउको दाउराको थुप्रोबाट सिटा 
` भाँचेकी | 


फेरि यहो भाषणमै पुग्छु -“आमा-बाबुले 
Վ कतल պտ जन्म मात्र दिन्छ जीवन 
'उज्यालो अर्को एउटा ղր व्यक्तिबाट हुन्छ 
जसळाई शिक्षक भनिन्छ | fase uu पनि 
'एडट मानिसलाई जन्मदेखि मरेसम्मको समय 
सम्म साथ दिएको हुन्छ चाहे यो शिक्षक 
भौतिक होस्‌ वा प्राकृतिक | waz ने भनिएको 
হীনতা = 


गुरु ब्रह्मा, गुरु विष्णू, गुरु देव महेश्वर, 
“गुरु साक्षात्‌ परम्‌ ब्रह्मा নহল փ गुरुवे այ 


यो त वतमान युग हो जहां प्राचीन 
कालको जस्तो गुरुको घरमा गएर शिक्षा हासिल 


"jq হাদী समाजमा ՀՎ पनि «ալ. 


ठाउँमा चार दीवारले छेकको औ छाना छाएको 


तर वास्तबमा. 


ठाउँमा पढ़ने अनि पढ़ाउने काम हुन्छ | 
অহী ठाउँमा कुने पनि एउटा व्यक्तिको चरित्र 
निर्माण हुन्छ--चाहे भविष्यमा यो चोर डाकु 
ने किन नत्रनोस्‌ | 


भोलिको देशको महान व्यक्ति-आज 
स्कूलको बेज्ची तताइरहेकों हुन्छ--तसर्थ जब 
आज लस बालकको असल रूपमा चरित्र 
बनिन्छ तब यसले भविष्यमा अरूलाई पनि 
असल पथमा Հանա 5» 


‘aq Վ गान्धीजीले भनेका होळान- 
4cUU* the exercise of the spirit 
entirely depended upon the life 
and character of teacher” एउटा 
शिक्षक ने आत्मविश्‍्वासह्दीन, चरित्रहीन জী 
घमण्डी छ भने छात्रको चरित्र निर्माण कसरी 
हुन्छ-शायद यस्तै प्रसङ्गमा गान्धीले फेरि अर्को 
ठाउँमा भनेका ह्रोलान्‌-“A cowardly tea- 
cher would never succeed ih making 
his boys valiant and a stranger to 
self-restraint, could 
his pupils the 
traint.” 


never 
value of 


teach 
self-res- 


(Mahatma as a School-Master.) 


अहिले म खव जोड्छे ga? पढंगको 
खुट्टामा दिन्छु--मेरो अनुहार एवं नशा-नशामा 
खून ՀՀ अनुभूति मलाई हुन्छ | शायद 
जोशले होला अनुहार पनि कच्थाक-कुचुक 
पारेर हात पनि ոթ हाल्छु | 


आउँछ शायद दाउरा Ses) होला 


म फेरि ՈՊ कल्पनाको उदच्चाकाशमा 
पुग्छु¬''यो त प्राचीन समय होइन जहा एउटा 


‘ass प्रण रूपले आफ्ना छात्रहरूलाउ शिक्षा 


दिन «rfr | तर यो त adum युग हो 


Հ Հ 

जहाँ शिक्षकले पनि अर्काको निम्ति মন सक्दैनन्‌ | 
आज त, शिक्षकले जोवनको केही क्षण मात्र 
wa ञ्यक्तिलाई शिक्षा হিল सक्‍छ-तर लो 
केही क्षण লিঈদা- एउटा afew पनि सिमेट 
खानु र साइकल चढ्नु ն-ն राम्रो 
शिक्षक पायो भने | 


एउटा असढ शिक्षकको काम हुनजान्छ 
दुइवटा सिन्का जस्तो द्वात, चिम्टा जस्तो खुट्टा, 
TANGI जस्तो टल्कने आँखा জী एक चम्ची 
गिदी भएको इामीजस्तो प्राणीलाई मान्छेको रूप 
दिनु | तसर्थ म मेरो आन्तरिक हृदयबाट 
यस्ता शिक्षकइरूलाई आह्वान ग्छ--जसले हाम्रो 
रामभंड़ा जस्तो आँखा उघारी হিন सक्छन्‌ ।” 


मेरो भाषण चरम sesar फुछ | আন্তহাহ- 
मा मेरा हातहरू पुग्छन्‌-पसिने पसिना भएको 
पाउँछु-शायद्‌ Կատ तातोले पो हो कि | 
अन्तिम पल्ट जोश 'चल्छ-म भाषणको अन्त- 
fat ag- 


“अन्तमा dg बेसी खायो भने तितो 
हुन्छ-यस्तै एकै जनाले बोलिरहँदा बाताबरण 
खल्लो बन्न जान्छ-तसथ म मेरो զապ यहीं 
समाप्त T...” 


Մ मकल्पना गर्छु օրի हाइ काढेर - स्टेज 
देखि պարա एक दुइवटा 'बर-पीपळ' 


एवं 'पैय्‌'-का रूखहरूले मकै भुटेको जस्तो 


पद्याक्‌... ...पूटुक ताली मारेको । জঁ ...मेरो 
कानमा कता-कता ताळी बजेको आवाज 
आउँछ | म geb तन्द्रावश्यादेखि--आमाले 
नाङलो केळाएको आवाज रहेछ | 
ՍԱ e o 
बल्ल...बल्ल निद्राले छोड्यो......मेरा सब 
भाषणइरू भताभुङ्ग हुन्छ -तन्द्रावस्थामा पनि-- 


सुमाइट 


वास्तविक खेळको मैदानमा पनि | माथि आएको 
घामको किरणले աա डिइरहेथ्यो ........ 


एउटा गुरुले जस्तो मलाई बाटो देखाइरहेथ्यो | 


D o J« o 

टङ -.टङ...टङ... ...नौ बजे ՎԱՅ घण्टी 
ठोक्छ | “केशव डेळो जों 1” म सोध्छु । 
“क खोज्नु जानु यो पाखामा 0?” उत्तर 
पाउँछु x पनि दिलीप, अगो, अहण, হাসন, 
पासङ र म छाग्छों उक्रालै उकालो डेछोतिर | 


डेलोको वक्षस्थलमा झल्याँस्स म dag 
ती पारी-पारीका डाँडा, खोला, पहाड़, रूख- 
&m एवं तही Հաա वातावरणइरू हेरेर জী 
शिक्षक दिवसकै कल्पना गोर | պա यही 
प्रकृति ने त होळा-वास्तविक शिक्षक | 


यस्तैमा 'अगो'-ले भन्छन्‌ “साथी हो, तळ 
a, के राम्रो sarem ak տա 
ভাবল ।” A प्रकृतिले ने आट ad सिकाउँछ | 
आइफलको रूख नभई दिएको भए शायद 
'निउटन? पनि 'निउटन' हुने थिएन star | 
प्रकृति नभएको भए यो विश्व कस्तो ցող 
होला 1 प्रकृति शिक्षक नभएको भए यो 
विश्व कस्तो हुन्थ्यो झोला ?? प्रकृति शिक्षक 
হী जसको पूजा आज हामीहरू गरिरहेछों |” 


फेरि झछा ओहालि-ओह्वालो --“निमा वाडदो? 
सरको घरमा रोटी खाएर । साथीहरू सँग 
छुट्टिएर म पनि ढाग्छु-घरतिर աֆ मनमा 
कुरा खेलिरहेथ्यो, खुट्टाहरू अगाडि बढ्दै थिए 


बाटो छोटिँदै जाँदै थियो... ...। 


° 


ती लक्ष्यविहीन समीरहरुका साथ, 
म, 
उदेस्य fag मई । 
पूर्णीमाको WASIT रातमा, 
সতী कालो छाँया, 
मेरो साथ हिँड्दैछ, 
मेरो प्रत्येक पाइला पछ्याउँदै, 
मलाई त लाग्छ, 
पूर्णीमाको शशी पनि, 
मलाई ने पछ्याउंदेछे । 
स आफै अवाक हुन्छु, 
रातको निस्तब्धतालाई तोड़ेर, 
कराउन मन लाग्छ; चिच्याउन मन लाग्छ, 
भन्न मन लाग्छ, 
ए पूर्णेको शशी मेरो साथ awe, 
ए कालो छाँया मलाई छोड़ीदे, 
" एकल रहन चाहन्छु, 
म एकले qu चाहन्छु, 
मलाई कसेको साथ चाहिएन | 


सुमोइर 


. म एकले हुन चाहन्न 


ren राई 
«rg श्रेणी (विज्ञान विभाग) 


यस्तरी सप्ताह बित्छ, 
साथै पक्ष पनि बित्छ, 
म खुशी हुन्छु, 
स आनन्दले fau हुन्छु, 
सलाई हाँस्न मन लाग्छ, 
सबैलाई केही मन्न मन लाग्छ, 
आज अमावश्यको रात, 
शशी अटल छिन्‌, 
wg Պ տար Հան 
खोइ मेरो छाँया, 
कहाँ हराए লী आज, 
मलाई किन पछ्याउँदेनन्‌ | 
मलाई लाग्छ 
ती सब मदेखि डराई मारे 
तर Of समयले uec] खान्छ 
sf म फैरि शशी औँ ատ 
बन्धनबाट फुत्कन चाहन्छु 
यसरी आज Qv वर्षहरू बितीसके 
तरै पनि यो चक्र घुमिरहेके छ 
अहिले at লাল, 


जीवनको वास्तविक अर्थ बुझें 

wa त म एकले हुन चाहन्न 
मलाई शशी पनि चाहिन्छ 

मलाई अमावझ्यको रात पनि चाहिन्छ 


मलाई मेरो छाँया पनि चाहिन्छ 
कारण म एकले हुन चाहन्न 

म एकले रहन्न चाहन्न 

मलाई ` सबेको साथ चाहिन्छ !! 


© 


न्यायमूर्ति सुधीरञ्जचन दासको जन्म 
१ अक्टोबर १८९४ को दिन कळकत्तामा भएको 
थियो | उहाँका पिताको नाम राखलचन्द्रदास 
জী माताको बिमोदिनी दास थियो | sete आफ्नो 
शिक्षण क्रम शान्तिनिकेतनबाट शुरू गर्नुभयो 
জী १६१४ सालमा कलकत्ता विश्वविद्याल्यको 
स्नातक भए | यसपछि बेलायत गईकन कानूनी 
शिक्षा लिए र सफलतापूर्वक आफ्नो अध्ययन 
समाप्त गरी स्वदेश Պր र कलकत्ता FATA- 
पालिकामा कानून अभ्यास বাদ ATS । १९४२ 
सालमा उनी कलकत्ता उच्च न्यायालयका 
अतिरिक्त न्यायधीश बने १६४६ मा पूर्वी पंजाब 
उच्च न्यायाल्यका प्रधान बने জী mal पछि 
भारतका सर्बोच्च न्यायालयको उनी न्यायाधीश 
बने। १६५६ सालमा यही न्यायालयको सर्वोच 
न्यायाधीश बने ओ १९५६ मा अवकाश ग्रहण 
गरे | न्यायमूर्ति श्री सुधीरञ्जन दास्‌ विश्वभारती 
विश्वविद्यालयका उपकूलपति পনি बने। ՅԵ 
ভাই विभिन्न विश्वविद्यालयहरूले मानद डाक्टरेटका 
उपाधि प्रदान गरे । पंजाबका मुख्य मंत्री 
सरदार प्रताप fag कैरोंकों हत्याकाण्डको जाँच 
आयोगका एकमात्र सदस्य थिए জী सरकारमा 


न्यायमूति श्री ՅՎԱՅՎ दास 


प्रबोध प्रिय ger 
आठौं श्रेणी (ए) 


आफ्नो प्रतिवेदन चढाए | 
दासको हाम्रो पाठशालासित बडो गहिरो 
सम्बन्ध थियो | ছাল स्कुलका कतिपय महत्वपूर्ण 


उत्सवमा उपस्थित भई उत्सबको शोभा बढाउनु 


. हुन्थ्यो | 


पोहोर साल मात्र बनमद्दोतसबक्ो JA- 
उपलक्ष्यमा आइकन हाम्रो पाठशाळाको प्रांगणमा 
gap आरोपण ag भएको थियो | उहाँको दुइ 
भाई छोरा थिए--एक भाई भारतीय बायुसेनाको 


टेस्ट पाइलट' हुनुहुन्थ्यो जसको मृत्यु वायुयान 


दुर्घटनामा भयो | «մալ अर्को छोरोको पनि 
सड़क दुघटनामा दुःखद मृत्यु भएको थियो | 


उहाँको ur कालिम्पोडमा छ जहाँ उहाँले 


आफना अवकाशका दिनहरू बिताइरहनु भएको. 


थियो «ա महान विभुतिको निधन शुकबार 


१६ सितम्बर १९७७ को दिन कलकत्तामा भयो | 
হাসা पाठशाळाले पनि उद्दौंकों निधनमा शोक. 
सभा गरो «Կ दिवंगत आत्माको fata 
प्राथना गरे । 


श्री सुघीरञ्जन 


մ 


4 


* 


11 


21 


š! 


4) 


&! 


सुनाइट ९ 


कृतज्ञता आजको स्थिति 


प्रकाश चन्द्र राई, | सोनाम ग्याल्छेन AFAN, 
agi श्रेणी (विज्ञान) बाहों श्रेणी (विज्ञान) 
आएका छौं तिम्रो चरणमा चारै दिशा तर्फ | 
Sue! फूल quidc | गिद्वका आँखाले 
Հաղ a घ सब 
afa eil I. छ sie ի - स्वार्थ खोजिरहैका Ud 
[जि aS यो ust 
জাজ 
आएथ्यों तिम्रो चरणमा छेन 
दियौ शरण हामीलाई थाहा mus 
मरी विद्या श्रोत हामीमा ৮ आफ आफ्नै धुनमा 
बनायौ तेज हामीलाई || मस्त 
हाँसिरहेछन्‌, 
सत्यको महान्‌ ज्योतिलाई रोईरहेछन्‌ 
नित्य अपनाउन सिकायौ अनुशासनलाई त्यागी 
असत्यको त्यो जाललाई i बढ्ाईरहेछन्‌ 
ú पाइला 
दुत्कारने क्षमता दिलायौ ॥ कुन बितिजतिर ? 
भ्रष्टाचार 


छात्र जीवनको महत्व सम्झाई देशमा 
अघि बढ़ने प्रेरणा दियौ बिरोधको मावना 
मविष्यको स्वर्णीम सपनालाई समाजमा 


यथार्थ पार्ने होसला दियौ n चलिआएको 
आफ्नो परम्परा 

प्रांगणमा feu नित खेली छाड़ी 

काखमा तिम्रे नित बसी बिदेशी लिई सके । 

fad प्रेम «ապ गरी दन 

gadi तिम्रो समीप रही u 

š 8 मूली आफ्नो कतव्यलाई 

नगर्नु पर्ने 

T t. 

जीवन रुपी कठीन पथमा कर्समा 
संघष गर्ने प्रेरणा दिई हाले पाइला 
नवजात शिशुको मार्गदञनमा यहाँ सम्म पुगेको छ, 


प्राण दिने माता भई ॥ | आजको स्थिति ॥ 
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रवि | 


रंटळापुर घामले कालिम्पोङ्क बजार अस्त- 
व्यस्त छ | प्रत्येक पथिकको अनुहारमा 
आल्स्यपन लुकेर बसेको छ| प्रत्येक व्यापारी- 
हरू हाई काङदैछन्‌ | 


हाट बजार पनि प्राचः सुनसान छ एकदुइ 
जना मान्छ फट्याक फूटुक हिडेको भने देखिन्छ | 
दुइजना व्यापारी बात मारिरहेका छन्‌ | 


“हैन यो साळ त के भएको पानी पनि 


पटक ओइरिंदैन । աեղ परेर UH 
3 S EN ২ hat "y se as 
न | खोई यस्तै चाला हो জল यों हाम्रो 


मानांझुठी, हात जोड्ने व्यापार «Կ «ազ 
ba ի s 
जस्ता छ 17 


“हो नी दाज्यू के भन्नु र अळच्छीनी पानीळे 
ag wal । ओइरियो भने अड़िने नाम fola, 
परेन भने यस्तो छ, खोई म त केही भन्न 
सक्दिनँ |” 


“अँ লাই, एउटा Հան गरौं भनेको | 
कुरो के भने यो हाम्रो छोरो रिट्रेलाई माथि 
जगन्नाथ मालिककोमा «Հանտ भनेको | 
आफ्नो पेट पनि पाल्ने मालिकको जहान पनि 
त घेर छैन नी दुइजना मालिक-मालिकनी 
अनि एक मात्र छोरो श्याम, À uam 
नानी पनि दिउँसो स्कल जान्छन्‌ ই तीन 
जनाको जुठो ate) पनि afters समय 
पाएको वेळा tala नानीले यसो साई अक्षर 
सिकाइदिए भने पनि के खोज्नु | कि कसो १” 


“माई त aa घत लाग्यो दाज्यू, 


साहे राम्रो fran] भएको रहेछ, खोइ RIO 


छाई সৰমা राखेर पनि के फाइदा छ र 2 


माधव হিজল 


agi श्रेणी (विज्ञान) 


केही फाइदा छैन, म त भन्छु माथि मालिक 
कहाँ राखिदिनु भयो भने Red सुधिन्छ, पक्का 
gives, खोइ आफ्नो त कर्म ने खोटो աղոտ 
एउटा पनि छोराको मुख देख्न दिएनन्‌ | “ए, 
नाती !” श्याम arg, तपाई के ভিন आउनु 


भयो नी ९” उयामढाई देखेर Reda 
वाघुले भन्यो | | 


“सब्जी fed आएको, कोबी die त एक 
किलो i” तौळी ake) कोबी Sem हालेर 
श्याम हिड्यो । पछिबाट स्टिठेका दा डुले 
भन्यो- “नानी भरे म দলি Ruben տապ 


Sal आउँ भनेको बुवासित बात भएको थियो, 
ভুনা त घरे हुनुहुन्छ झोला փ» स्वीका- 
रात्मक टाउको हल्लाएर श्याम उकालो लाग्यो | 


श्याम अहिले उकालो पनि काटिलफेको 
थिएन, यहीं १५/१६ Ք उ s3 एडटः 
মাল केटो उसको अगाडि हात Wen 
“दाज्यू दश पैसा, दस पैसा भनेर आइपुग्यो | 
श्यासछे पुलुक्क Ray | यो gm, জী जीउ, 
यो द्वात-गोडा, त्यो दशा देखेर उ पनि दुःखित 
भयो, खल्ती छान्यो पैसा त थिएन Š, marqa 
केही विचार गरेर त्यो केटालाई भन्यो-- 


“मेरो घर जान्छौ १! 
“कहाँ दाज्यू ९” 


“चमत्रस्ती त हो नी, हिंड, भएछ भने 
बुवालाई भनेर ast घरमा बस्ने बन्दोबस्त 
ग्ुपछे | अछि अछि काम गर्न त सक्नुपर्ने, 
सक्छौ gem) 1৮ 


եջ: 


gae ११ 


«neg ने काम त ..!” 
“am के होतिम्रो ?” 
«ծ...» 

ध्वानु-आमा छैनन्‌ १” 


“ag मरेको ४ वषे भयो, आमा त हिजो 
अस्ति........।”” 


“Tana बिडी खाने बानी छ » 
ԹՂ त खान्न तर.. तर...” 


“तर के १” इयामले सोध्यो | 


“arsa, तपाईं रिसाउनु हुन्न म एक कुरा 
भनूँ y 
“भनन किन रिसाउनु |” 


“दाज्यू, कुरा के भने म...म रक्सी 
खान्छु | के गर्नु दाज्यू दिनभरि माग्दा-माग्दा 
घाँटी सुक्छ | wel दिन भरिमा २ रुपियाँ जस्तो 
हुन्छ | खख्योक खाउँ भने पेट नभरिने, 
फेरि यही चीसो गहीमा सुत्नुपछ रातभरी | 
बरू...बरू दाज्यू, रक्सी पिएरै यो लामो रात, 
यो भोक, यो दुनियाँलाई विर्सन सकिन्छ ।” 


“अब हाम्रोमा गएपछि त रक्सी खानु 
हुँदैन नी बुझ्यौ १” बात লাই-লাই श्याम र 
रवि घर आइपुगे | ՀՎԱ साथमा एउटा 
अपरिचित ga केटालाई देखेर जगन्नाथळे सोधे-- 

“यो कसलाई लिएर आइस्‌ 2” 


“gal तपाई अधि घरमा काम गर्ने 
मान्छे भन्दै हुनुहुन्थ्यो यही लिएर आएको |” 


“हं मेळे त रिटठेको कुरा उसको बाबुसित 
गरेको थिएँ त्यो पनि भरे आइपुग्छ होला, ae 
यसलाई लिएर आइस्‌ १” 


भित्रबाट घरपत्नी कराउँदै आइन्‌ “कसलाई 
ल्यायो यो इयामेले ? पर्दैन-पर्दैन कसैको खाँचो 
छैन মহ रिटठे आउँछ | अघि कुरा गरेको सुन्दा 
सुन्दै de यसळाई लिएर «ոզ रवितिर 
हेरेर भनिन्‌ | “नानी जाऊ है, पर्देन | gn 
ամ बोलाएका छौं । यो zara Baar 
भए भरका मान्छे उठाएर ल्याउँछ, बुद्धि छैन ! 
जाऊ नानी जाऊ, कहाँ बस्छौ के काम गछौँ १” 


হলি टर्वा परेर हरेको हरे भयो उसको 
जलेको ERU, जागृत आशा जाग्न लागेको 
मनको dil, जल्यो, निरासियो, झ्याप्प भयो | 


मुटुको घडकनको साथ-साथ उसले उसका 
पाइला aral उही अधि आएको बाटोमा | 
एकपल्ट पुलुक्क श्यामलाई Bodl श्याम उसेलाई 
हेरिरहेको थियो । 


श्याम विचरा हेरिरह्यो ? के गरोस्‌ ? रवि 
हिँडी सकेको थियो उसले उसको प्यारो रविलाई 
एक मुठी चामल पनि दिन सकेन | चामछ 
त के उसले उसको १० पैसाको मांग पनि पुरा 
गरिदिन सकेन बरू उसको १ रुपियाँको आधा 
दिन ন नष्ट गरिदियो d 


यहीरात घर छोडेर जाने इयामले अठोट 
गरेको थियो | एकछिनको एउटा भिखांरीको 
ՀՈՏ ան मर्माहत बनाएको थियो, के 
अचम्म, कस्तो आश्चर्य ९ उ नाना थरिका विचार 
सोच्न थाल्यो, उसको मन भनिरद्देथ्यो-- 


“मलाई जुन कुरामा विश्‍वास, प्रेस अद्धा 
र भक्ति छ, त्यो जति ने ठूलो काम किन 
aga, यसलाई निरन्तर प्रयत्न ad छ निरास 


4 
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त मान्छेले हुनुपर्छ नै तर տատ गर्नु 
ने आजको युगको मांग gros | 
श्याम हिँड्यो ՀՅ गल्लीमा जहाँ प्रत्येक 
रात प्रत्येक भिखारी रक्सीले «ոզ कोशिष 
गरिरहेछन | | 
रविळाई कुनामा टुक्रुक्क बसेको देखेर 
A^ 
श्याम पनि विस्तारै অই ढाग्यो | 
फेरि दुई साथी মই | হৰিষ इ्यामलाई 
घर जाने gel अनुरोध गऱ्यो | अन्तमा केही 
n e 
IT AGT श्यामले घर फर्कने बचन दियो | 
दुबजना केही क्षण गफ-गाफमा मुग्ध भए | 
“तपाईँको नाउँ के हो, दाज्यू |” 
“Jara |” | 


“व्याम दाज्यू, एउटा कुरा भनौं, লদাই- 


ढाई जीवनमा पछि के गर्ने उदेश्य छ M 


“मेरो घुकघुकी जेळेसम्म Կա तबसम्म 
यो निस्सार दुनियाँमा गरीब दुःखीइरूलाई 
हसाउनु नै मेरो महान աշ चाहे 
तिनीहरूळाई arna मैले रुनु ने किन 
नपरोस्‌ ।” 


‘qe सबैभन्दा राम्रो क चीज 
SHE, श्याम दाज्यू ?” 


“दुनि्यांसा मलाई संवे भन्दा राम्रो ८० 
वर्ष माथिका बूढ़ाको हँसाई र १० वर्ष 
मुनिका बालकको हँसाई eng किनकि एकमा 
जीवनको सम्पूण व्यथा र अर्कोमा स्वर्ग लुकेको 
हुन्छ լ» 


“श्याम ՀՐՎ, तपाई त कस्तो नबुझ्ने कुरा 
मात्र गर्ल हुन्छ मलाई त सबै भन्दा TAN 
एक Ag भात ढाग्छ अनि यति भनेर रवि 
हाँस्यो । श्याम पनि हाँस्यो | केहीक्षण 


पछि श्याम उठेर जान तयार भयो | হলি 


ՀՑ grasa अलिक वर सम्म आयो | 
छुट्टिने बेलामा इयामले दशको नोट खल्ती- 


बाट झिकेर रबिको हातमा राख्यो | रविले 


LA 


हिचकिचाउँदै यो रकम ग्रहण गण्यो | 


श्याम खुशी हुँदै घर गयो | विचरा saa, 
° = 

के थाहा उसलाई, हामीलाई ने के মাহা भोलि 

के हुन्छ ? बादल ers या घाम, या RŠ 


iN ` š) 
पछ या खड़ेरी | 


॥ 


भोछि पल्ट-- 


घामको ज्योतिले कालिम्पोङ बजार ने 


then थियो | ` विस्तार-बिस्तार प्रत्येक घर 


दोकान खोलिन थाले । 
बेफिक्रि, बेपरवाह | 


श्यामले दिएको १० को नोट पाएर चै 
उ यति ա सम्म सुतेको थियो আজ 
उसलाई कसैको बास्ता थिएन सधैँका उसका 
साथीहरू «Ա पुरानो आवाज Հրատ ga 
पैसा, दश पैसा! भन्दै हिंडून জ্ঞানী तर उसलाई 
वास्ता छेन | ցնա» सुतिरहेछ | 


रवि अझ garês 


भरे कसेले उठाउँदा मात्र रविले थाहा 
पायो १० बजिसकेको रहेछ | खल्तीमा हात 


हालेर १० को नोट जाँच्यो BE रहेछ । भोको 


ex 


पेट gagari? रवि sss) | 

रक्सी ques! गएर बस्यो अनि रक्सी 
fisa थाल्यो । आफूलाई fda अरू उपाय नै 
उ संग के थियो र? बिस्तार छरखरिदे ढुनमुनिदै 
रवि उठयो दशको नोट पसलेछाई दिएर | उ 
यो विषस जिन्दगी जीउन सक्ने पसलबाट 
निस्क्यो | रबिका खुट्टा ठीक बाटोमा थिएनन्‌, 
रविको टाउको «խադ थियो कुन्नी के-के 
गुन्गुनाउँदै उ Խրատ, BRÈ | 


Ld 


Լ 


Black-White on the move : 


Ed 
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सुमाइट 


त्यहाँ उसको छागि कोही ठूला बड़ा मान्छे 
थिएन, उसको लागि ভাজ- शरम केही 
थिएन, थियो त केवळ उ अनि पेट भित्रको 
रक्सी-तही रक्सी | पेटभित्र उम्लेको ऑवाज 
जस्तो उ मुखबाट कोनी के-के भकभक गदे 
थियो । उ गइरहेथ्यो गइरहेथ्यो | रवि 
एक्लै सुनसानमा पुग्यो र पनि गइरह्यो। यता 
BEM, उता ठोकियो, उता खस्यो अझै गइरहेछ 


गइरहेछ | अन्धाधुनमा «ՀՅ त्यो भौर केही ` 


देखेन, बड़बड़ाउदे रवि जाँदै थियो भीरबाट 
खस्यो | भीरबाट खस्न SUID आफू खस्न 
ळागेको याद भएर या अतालिएर उसका केही 
शब्द जोडले सुनिये | 


285 कि... ան यति... ---माया ... .-. गरेको ? 
ՀԿ गयो, सधैंको लागि गयो | त्यो एकलास - 


सुनसान जगइमा एउटा भिखारी मरेको ও 
दिन पछि मात्र थाहा भयो | 


आइतबारको दिन-- 


श्याम झोढा ՊՀՀ बजार आउँदै थियो 
घुम्तीमा आइपुम्दा श्याम टक्क «ԵՊ | SA 
तिरबाट एउटा लास ल्याइ दै fet | अचम्म 
छाग्यो श्यामलाई मलामी जति सबै qd gà 
भिखारीइरू मात्र देखेर ! sae Հոտ 


गएर लासको वारे सोधपुछ गर्यो wa «et 


१२ 


रहेछ। surda! हातबाट Mer Sed) मुख 
सुक्यो, एकछिन सारा विश्व ने उसको लागि 
अँध्यारो भयो । I 


श्याम गुनगुनाऊँदे थियो “हेन-हेन यो 
मेरो रबि हैन अरू कोही Ger! के यो मेरै 
रविको लास हो हिजोकै रविको लास हो १” 


अलिक पर कोही ԿԱՅ | “कहाँ- 
बाट पैसा sis कि के ապ सक्दो रक्स 
घोकेछ अनि के gå रक्सी पिएपछि | 


श्यामले सबै कुरा बुझ्यो हिजोको उसको 
हातबाट दिएको १० को नोटले ने उसको रबिको 
हृया गरेको रहेछ | ma? विस्तारै झोळा 
टिप्यो Կազ घामतिर हेज्यों आकाशका 
रबि पनि अस्ताउन छागेका रहेछन्‌ फेरि रविळाई 
लगेको बाटो हेज्यो ढास अर्को घुम्ती पारी 
पुगीसकेको थियो | «ՈԹ मळामीको अन्तिम 
को मान्छेलाई हेऱ्यो उही रवि जस्तै झुत्रो झाम्रो, 
दुब्लो उसलाई पनि उही अलिकति ԿՎ त 
होळ आफ्नो जीवन տաթ | 


WAM हाट बजारतिर लाग्या आज उसको 
TA उसको प्यारो एउटा হলি अस्ताएको 
सियो । 


अम्ताइसकको थियो | 


Es 


सुसाइड 


नल राजाको «ՎԱ 


डुबसंका जंगलहरूमध्ये Gece र 
जळ्दापाड़ा निकै नै प्रसिद्ध छन्‌ | जंगल 
अयन्तै घनघोर भएकोले यहाँ नाना थरीका 
जानवरहरू पाइन्छन्‌ | 


fagua घनघोर ան एउटा 
अचम्मको स्थान छ । त्यो चाहि एउटा पुरानो 
भग्नावशेष जसलाई मानिसहरू नलराजाकों दरवार 
भनी विशवास गर्छन्‌ । आज यो दरबारको 
केवल खण्डहर मात्र देखिन्छ अनि यो खण्डहरको 
नजिकै एउटा ठूलो पोखरी দলি स्थित छ | 
यो पोखरी ՀԿԿ २० गज जति ভাজা 
अनि १० गज जति ater छ | यो पोखरी? 
दरबारको परश्चिमपट्टि देखिन्छ | पूर्वपट्टि एउटा 
अचम्मको चीज के छ भने शिला भएको ठूलो 
बक्साकारको स्थान । भारत सरकारले यहाँ 
खण्डहर छ भनी चाळ पाए | यो खण्डहर भेटेको 


लालमान लामाखोरू, 

दशौं श्रेणी 

केही दिन पश्चात्‌ पुरातत्ववेत्ताहरू आएर 
जाँच गदा, खण्डहरको भित्र mga छ भनी 
अनुमान लगाए | पुलिसको संरक्षणमा उत्खनन्‌ 


- काय ցո गरियो उक्त स्थान खन्दा-खन्दे फेरि 


अर्का जगइतिर खन्नु आदेश भयो | गाड़धन 
छ भन्ने पूर अनुमान छगाई यो պապ 
खन्दै «անտ अको जगइतिर सरेको gare 
यो गाड्धन निकाल्न सकेन! aaz प्रमाणित 
हुन्छ यहाँ, सय Bee छ | 


खण्डहरू इंटाळे बनिएको छ । त्यो कुन 
युगदेखिको ger हो, अहिलेको नयाँ इंटासित 
gear गच्यों भने यो पुरानो হা ने पक्का 
देखिन्छ | आज यसेले थाहा इन्छ. त्यो 
समयको मानिसहरूसित पनि कला, सीप. ज्ञान 
थियौ | यो किम्बदन्तिको आधारमा यस क्षेत्रमा 
नळ राजा जीवित छन्‌ | 


फेरि बिहानी इन्ड 


दिन ढलेर जान्छ...तर... 
त्यहाँ pR रातको सृष्टि हुन्छ, 
रातको सम्झनामा बाँच्दा बॉच्द 

फैरि उज्यालोले अंगाल्न खोज्छ । 


हिजको माषा 


शिवकुमार djar 
एघारौं श्रेणी 


हिजोको कोपिला फूल, 

आज ո फुली सक्यो, 

सुवावस्थामा पुगी सक्दा 

फेरि बुढेसकालले छोपी दियो i 
र जाति, 


आज उन्नतिपथमा लागिसक्यो, 
एउट खून मएका दाज्यू-माई, 


चन्द्रमामा पुगी 


सक्यो । 


-सुमाइट ELI 


प्रिय मित्र | 

घेरे महीना बाद तिम्रो यादआयो र 
यहाँको वर्णन गर्दे यो पत्र तिमीलाई लेख्दै 
छु । कालिम्योड्मा एउटा प्रसिद्ध स्मारक छ 


यो হী “त्रिकोण पाक' । त्रिकोण पाक 
काद्िस्पोङको एउटा प्रसिद्ध स्मारक चन्न गएको 
छ | यो स्मारक विश्येप - गरी तीन "पुरुषको 
नाउँसिह सम्बन्धित छ | ती तीने व्यक्तिहरू 
यही कालिम्पोङको स्वच्छ जड्चायुमा KE 


थिए; 
(२) ह्वाङ्गजीत gear र (ই) պ छिरीङ्ग | 
यिनीहृरूमत्ये दुइ जना হালা पाठशालाका 
छात्रहरू थिए | 


सन्‌ १९५६ सालमा जब चोनियाँइरूले 
ԹՈ देशको सोमान्तर क्षेत्र लदाकमाथि 
अतिक्रमण गरे Հաա यी वीर पुरुषहरूले 
आफ्नो प्राणको कही वास्ता नराखी, «ար 
जननी जन्मभूमिको रक्षार्थ प्राणसमेत अपण 
गरे | यो ठूलो տար निम्ति कालिम्पोडका 
कृतज्ञ जनताले एउटा स्मारक, बीरताको पुण्य 
स्मृतिमा स्थापित गरिदिए । 


यी तीन व्यक्तिहरू हुन्‌ -(१) aW लासा 


एस« Yo լօ sje 
कालिम्पोङ 
२२९७७ 


यो स्मारकमा संगमरमरको «ոա यी 
Ree लेखिएका छन--“कालिम्पोड निवासी- 
ERE हृदय पटमा सुरक्षित रहे হী ता २१ अक्टोबर 
१९५९ को दिन হাদী छादाक क्षेत्रको सीमान्त 
रक्षा गदा प्राण विसर्जन गर्ने काळिम्पोडका 
बीर gage (१) नब, लामा (2) हाङ्गजीत 
सुच्चा (3) a3 ठिरांक्ष--वीरताको पुण्य स्मृतिमा 
सघको लागि स्थापित छ '" यो वीरताको 
पुण्य suf सानो জী भएहा पनि 
হাসা काछिम्पोड्का चा सिन्दाहरुूछ कहिले Uu 
सक्नेछैनन्‌ भन्ने 5 आशा राखेको छु, 
वषको दुइ पल्ट अर्थात्‌ १५ अगस्त र २६ 
जनवरी यहाँ मानिसहरू saa चढाउने 
"iE | | 


साधारण 


आशा राखेको छु जब तिमी कालिम्पोङ 
आउनेछौ तब यो बीरताको पुण्य स्मृति জী 


थाना डाँडाको दाहिनेपट्टि छ, ՀՅ | 


कालिम्पोङमा 
छन्‌ | 


अरू म्मारकहुरू पनि 


यो पत्रमा बिराम त धेरे ने छ तरै पनि 
यो पत्रको बिराम सवारी पढ़िदिए घन्यबाढी 


हुने थिएं | 
खो स्मारक अति परिश्रम ղա ՎՎԿ ` प्यार गरेर ay 
छ | यसमा घेरे प्रकारका चित्रहरू कोरिएका तिमीढाई सम्झने साथी, 
छन्‌ | यो पाकेको आकार (fuss) जस्तो IILI Հոգլ, 
छ तर टुप्पामा चुच्चो परेको छ | आठौं श्रेणी 
KAS kK 


EC ` सुमौइट 


`यो जीवनः আঁ मेट 


रूएल ԿՎՏ dms. 
बाहो श्रेणी (कला) 


সলাললা गाएको गीत नमको संघारमा चन्द्र उदाए š 
बढ़द गएको कोलाहलबाट हृदयको मूमिमा कल्पना उदाउँछ, 
ԳՈՑ लुकाएका छन्‌; आफ्ने भावनाको परिधि af 
अप्राप्ति र अशान्ति सम्हालेर ज़ेको हुन 
कति हृदय हाँसैका छन्‌, मनले मिठास खोजेको हुन्छ; 
यो दिनमा हुरी र झरीका सम्झनाले 
कति शुष्क नयनहरू नयन 
शून्यतामा बाँचेका छन्‌ । आँसुको तलाउ बनेको हुन्छ p 
साँझमा यसरी 


श्रेष्ठ जीवन asd बन्छ-- . 
सुखमा फुल्ने पुष्प अघि 
बेफिक्र उड़ने पक्षी अचि 
किनकि, 
फिक्री सबैको इश्वर गर्छ; 
प्रेम ईश्वरको बुझ्न सके 
: जीवनको बेग्लै अर्थ बन्छ ॥ 


हार नखाउ 


कर्मा छिरिङ भोटिया' 
vat श्रेणी (क विभागः 


हार खाएर नबसों gni बढ़ने छौं हामी उमेरमा 
कोशिष गरौ अब हामी, हामी बढ्ने छौं साथ बुद्धिमा, 
गर्न थालौं अब अध्ययन, हुनेछौं हामी महान्‌ व्यक्ति 
पाउने छौं बिजय हामी igi र गरौं हामी आफ्नो देशको भक्ति 131 e. 
Հրի यी युगका श्रृज्धारमा त्यप्ते बसी समय नफालौं 
लागौं हामी अब पढ्नमा, हाम्रो मनलाई պո Հոս * 
तन, मन, धन सबें सुम्पेर, हार नखाई पढ्न बसौं 
पढ़न थालौं हामी अब बसैर 1२) औ बिजयी हामी बनौं igi 
D-O 


Տ 


सुभाइट 


te 


त्यो जीवन RESI ! 


Ju 
. oF p 

--ख्छास मरिएको त्यो विशाल आँगनमा 
मेरो सुनोछो जीवन-..तर उफ्‌ ! यो कस्तो 
छटपटाई खो चार दिवारभित्र | म मुसुक्क हस्थे 
उपद्दासको etal, «ՀՏ विद्यार्थी जीवन ন 
सुनौलो dea भन्दा । विद्यार्थी जीवन कति 
भयानक छ, दिन-रात पढ़नुपछे, गुरुबा- 
गुरुमाको पिटाइ सहनुपछ, अनि परीक्षाइरू 
संग डराउनु र चिन्तित «ալ यसरी म 
मन-मनै सोच्ने गर्थे । आफुभित्र यो जीवनलाई 
जकड़ाउँथे | आइ...! म अलन्त खुशी भएको 
थिएँ एघारौं श्रेणी आइपुगे पछि | घाम- 
पानी हुँदै बित्दै गए त्यो अन्तिम खुड्किलो 
पनि यो वर्षको अन्तमा | तर मलाई कस्तो-कस्तो 
पनि ভাব্ল थाल्यो | अब यो विद्यार्थी जीवन 
शायद नपाउँछा जीवन भर । सेतो कमीज 
र कालो पेन्ट geas पहिराउन surfer... 
नराम्रो ভান, थाल्यो मनभित्र | उफ्‌ । एकदिन 
हामीले पाठशाळादेखि बिदा ԹՀ... হী... 


अनन्त...को ...विदौ-..! साथीहरू छरपुष्टिए... । 


मळाई नरमाइलो sea । मन Wie! 
अब त मेरो विद्या मन्दिरदेखि विछोड . भएको 
पनि तीन वर्ष भइसक्यो | अचेल याद आउँदैछ 
ती बिगत दिनहरू । त्यो मेरो छट्पटाईइरू, 
उपासको दांसोइरू...अनि स्कूल भागेका 
उट्पट्थाङ्गइरू। सानो छँदा साथीइरूसंग कुश्ती 
खाई . खेळेको, छुकी-चोरी खेलेको, ggat 
खेलेको, गोळी (टेनिस) खेलेको, खजुरको रूखमा 


“ 


शरण सुन्या, 
भूतपूर्व छात्र 


हुङ्गाहरू हानेको, परको कटुसको रूखहरू मुनि 
कटुस खोजेको, दोकानइरूमा gfs, पाला 
मिठाई किनेर खाएको, गुरुबाहरूले freq भएको, 
परीक्षाहरूमा उत्तीण भए पछि खुशी भएर 
SÈR), We Jo एम० आई० भन्दै आफ्नो 
स्कूलको पक्षलाई 'चियरअप” दिँदै भकुण्डो खेल्ने 
हाम्रा दाज्यूहरूलाई उत्साह दिएका दिनहरू | 
आज एउटा सुन्दर सपना जस्तो գ | 
कलेजको चैन ता उच्छुंखलता हो, स्कूलको चैनमा 
केही अनुशासन छ | we भन्दा कलेज ठूलो 
হী तर स्कूलको सानो झ्यालबाट चियाएको हो 
किनभने स्कूल बिना कलेजको निर्माण हुन 
असम्भब छ | 


म बिचार ag पाठशारादेखि লাৰা भए 
पछिको मेरो जिन्दगीका बंचाइहरू | मलाई थाहा 


हुँदैछ विद्यार्थी जीवन एउटा gas} जीवन 


हो | साँच्चै त्यो जीवन कति रमाइलो थियो 
तर किन मलाई छात्राबस्थामा यो जीवन मन 
परेन | पञ्चात्तापको आँसु मभित्र छचल्किन्छ | 
Xe गरेछु मेरो अहोभाग्य նուլ मेरो विद्या 
भवनप्रति अमिट मायो छ, स्मृतिको छाप छ | 
एउटा साइनो छ म एस० यू० एम० आई० 
को भूतपूर्वं छात्र हुँ--आजीवन--सृत्यु-पर्यन्त । 


उल्लास भरिएको त्यो विशाळ आँगनमा 
मेरो सुनौलो जीवन तर... अब त. यो जीबन 
फकंला ? 


ts | gmg 


मनको बादी 


इरिनंक সৃজন, 
नयाँ श्रेणी (क), 
आयो veal उरली, नजर लाउँछु पश्चिमी देशमा, 
मनको নাভী । बढेका छन्‌ लागी उन्नति पथमा । 
खोला-नाला पतझड़, परिपक्व छन्‌ सारा धरतो भरमा, 
साना-ठूला मरी खाड़ी || ऐक्य, रौनक, मेधावी छ तिनमा լյ 
संत्रास छ तनमा, अब फिराउँछु नजर स्वदेशमा, 
उद्रजन पढ्कन्छ AFAT | सब बसेका छन्‌ अन्धकारमा | 
र पनि देखाउँछु सहिष्णुता यहाँ, फिजाउँछन्‌ अरूले प्रपंच यहाँ, 
अज्ञात बाड़ी चल्छ sub हृदयमा ॥ चन्द्रोदयको कविला हरायो कहाँ ॥ 


यी सब एकसाथ मिली, 
आतंकसाथ आउँछ उही নাভী । 
रोक्ने कोशिश qü अवनीतल थुपारी, 
तर चलीने रहन्छ मिषण महामारी || 


न գզել» 


मेरो तकं-वितकं 


TET कुमार «աա, 
बाहों श्रेणी (sem). 


मातुभाषा अध्ययन गर्दा, अवहेलना गर्ने जातित्वका, 

साहित्यमा पूर्खाको रगत पसिना देख्छु | सब सँग सामेल म দলি एक qp 
म पनि रगत बहाउँछु भन्दा; सजाय दिने यदि विचार छ जसको; 

भ आफैलाई पाङ्चात्यमा ढल्केको देख्छु ॥ स बबुरो पनि आज एक छु ॥ 
बोलककाल देखि आजसम्म, जब साहिब्य प्रति जोस SB मनमा; 

साहित्य नेपालीको रोएको देखें! म एक साहिस्यिक S अनेक तक गर्छु! 
त्यहाँदेखि आज यहाँसम्म; जब साहित्य विलिन हुन्छ यो मनमा; 


हामीले जातित्व भुल्दे गरेको देखें ॥ म एक दोची S, मेरो शीर झकाउँछु + 


भन्छ यो मन आज मेरो, 

दोष छेन केही आज तेरो । 
OR भन्छ, बन्द गर......तर्क तेरो 

तकं ՀԵԾ को छ मेरो ? 


ն 


garaz १९ 


एउटा विचार 


देव प्रकाश दर्नाल, 
दशौं श्रेणी (ख) 


Տ «ՅՅ परेको जिरुवलाई निरन्तर शीतल चिरकाळ सम्म यही स्थितिमा হন असम्भव 
BP, उज्याछो र पानीको आवश्यकता पर्छ | छ জী सक्दैन पनि कारण समयले पल्टाउँछ | 
तर यस बिरुवालाई छायांको azar प्रचुर मूल्यवान रत्न पनि समयानुकूलमा मूल्य घटेर 

2 मात्राको ताप, उज्यालोको npo निस्पष्ट जान्छ | साथ इतिद्दासको प्रत्येक पानाहरू 

O WIER छाए यो थोरै अवधिभित्रै ओइलिएर जति पुरानो 2 जान्छन्‌ उति ने इज्जत बढेर 

नष्ट हुन्छ | जान्छ । तर धन digg र शारीरिक शक्तिको - 

_ इज्जत चाहि घटेर আন্ত । यसर्थ आजको 

ईश्वरका agera मानवजातिको यो कडोयुगमा दौडत र शारीरिक शक्तिमा 

«ՀԽ स्थान छ | यसर्थ որո संसारमा मण्ड Հարգ ՀՀո हो। यसले मानिसलाई 

केही न केही असछ-असूळ प्राति, अनि कामहरू क्षणभर मात्र नचाउँछ तर साथ साथे शत्रु 

गर्नु आवश्यक छ । অমত ता आजको यो पनि उत्तिकै पैदा हुँदै जान्छ। विश्‍वमा यस्ता 

कळीयुगमा PS आफ्नो उत्तरदायित्व असलसित घेरे SIRERE छन्‌ जो आफ्नो कडा र परिश्रममा 

JASA JAF कार्यमा सकळता पाएको बिरले बाँचेका छन्‌ अनि पुस्तौंसम्म पनि बाँचि- 
'देखिन्छ | विश्वको նար पुगेता पनि रहनेछन्‌ | 


T 


गाइने 


* 


सुरेन्द्र कुमार प्रधान, 
दशौं श्रेणी (क) 


पहाड पर्वत खोला नाला तरेर सुन्दर तुहोन नेपालको मुकुट 
BX छातीको तातो रगतले | हरियाली प्रकृति Կազ: 
बीरहरुको बीरगाथा सदालाई साँचेर म गाइनेको बाफिलो मुटु 
տ संगीत vd सारगीको तारले । सारंगोको तारले գգ | 
इतिहासको নালা पल्टाई हेर्छु राजा र भिक्षुकका লী गोत्त गाई 
बलिन्द्र आँसुको नेत्रले । माग्देछु म मृत्युको ढोकामा | 
- स्मृतिको पोल्टा फुकाउने गर्छु सारंगी मेरो राखिदेऊ सजाई 
तीन तारको बिचित्र संगीतले । बीरहरूको संसारमा । 


| | Ae 


E: २० सुमाइट 


केही EQ: 


यसरी एउटा «85 विदा लिन्छ-कतिळाई 
हँसाएर कतिलाई रुवाएर । विजया दशमीको 
ळामो विदामा पाठशाला बन्द भएको gars मैले 
पाठःथतालिका राखी केही अध्ययन गर्ने उत्कण्डा 
aa | शीतकालीन ասպ चिसो समीरले 
आगमन गरिसकेथ्यो | बाहिर आँगनभरी 
बिहानीको sea सूयेको किरण छरियो । म 
आँगन में चौकी छगी घाम ताप्दै पढ्नमा 
तल्लीन भए | 
दाज्यू....कसेको चिरपरिचित तर व्यथित 
ջր» ՀԱ एकाग्रता भङ्ग गरिदियो |, माथिल्लो 
गाउँको gets दर्जीको छोरो ge अनुह्दारमरी 
विषाइका छापहरू कोरेर झोळामा क हो 
कुन्नि बोकी heel अस्पतालतिर «Վ लागेको 
रहेछ । 
मैले अनायासे सोध 
«ճե गले दाज्यू | तल सरकारी अस्पतालमा 
ag बिमारी भएकोले लगेर राखेको আজ 
सात दिन azari । डाक्टर बाबुले डबल 
निमोनिया भएको छ भन्नुहुन्छ तर बिमार भने 
बीसको उन्नाइस भएको Sa । यति भनी उ 
निरुरेश्य पारी क्षिविजतफै शून्य दृष्टिले हेने 
थाल्यो | सहानुभूति জী era दिर मेळे মন 
“शूर्ता गर्नु দহন भाई | कस्तो-कस्तो विमारहरू 
त जाती हुन्छ, «Թ जाति हुनुहुनेछ | 
यसपछि उ मन्द गतिमा ओहाळो ՅՈՎ | 
x x x 
Raga व्यतीत हुँदै जान्छ - वेवास्ता कसे- 
ভাই नपर्खी। चारैतिर संयपत्री फक्रन्छ दीपावली 
डाकेर स्वर्गको सजना गर्दै । ससाना पसलहरू 


पनि बिभिन्न प्रकारका खिछोनाहरू, कागतका -- 


“कता हिड्यौ त xx ९” अनभिज्ञ. . 
गम्भीर भई उ बोल्यो-- 


এজক্কনী त आफ्नो माता, बज्यू জী 


केही अमष 


शुभ प्रधान, 
नवम्‌ श्रेणी (क) 


फूल, तथा यस्तै कतिपय वालप्रिय वस्तुहरूले 
सुसञ्जित भई भरिन्छ | ससाना नानीहरूमा 
उल्लास, खुशियाली औ नव जीबन भरिएर 
आउँछ | 


= 


लक्ष्मी Tate) रमाइलो साँझ...। सारा 
घर-घरमा बालिएका মন बत्तीहरूले सारा 
गगनका ताराहरू Վ प्रश्वीमा झुकेको হী प्रतीत 


गराउछ | चारातर पटेकाहूरू पड्कन्छ-एउटा 
© 

अअणेनीय, उल्लासित वातावरणको सजना गदै | 

तर .. | 


यस्तैमा कसेको ննա रोदन र चित्कार- 
सहित गाड़ीको घु ..रू - रू . रू आवाजले गाउँ- 


_ घरभरी शून्यता छरेर शोकाकूल घड़ी जन्माइ- 


दिन्छ । प्रत्येक मानिसको आँखी भौं उच्चाडिन्छ | 
परिवेश खलबलिन्छ । घर-घर र वाटोतिर 
बालिएका मेन वत्तीहरूको प्रकाश क्षीण हुँदै 
गए զ Հար | ոմա gzs दर्जीको 
मृत (asas शव ल्याइरहेथ्यो | उसकी बूढ़ी 
आमा, स्वास्नी, छोरीइरू आओ THA पुत्र 
zè दुःख, शोक र वियोग Հաա विक्षिप्त बनी 
गगनमेदो आवाजमा रोइरहका थिए । दर्जीको 
gd হান भने লিলা दंगा झैं लड़िरहेथ्यों । 
विचरा किकत्तव्यविभूड़ et आफ्ना पूज्य पिताको 
gd. गान्त अनुहारमा शून्य-शून्य दृष्टिले 
हरिरहश्यो | उसका नयनदढ्यद्वारा अविरळ 
आँसुका «ոռ झरेर भूमिसात भइरहथ्यो | 

ԹՎ पिताको लाश गाडीबाट डतारी घरभित्र 
Sag मात्र उ वास्तविकता अगाल्न आइपुग्यो | 
तर यस कटु वास्तविकतामा पनि cas पाउन 
दी हरूको 


बाँकी २२ प्रष्ठ मा 


oO 


Թ 


डाकवाला 
.राखिदिन्छन | फूलमती पत्र खोलेर पढ्छे | 
यो चिट्ठी बीरबह्ादुरको Հա, उ Den 
'आउने सन्देस लेखेको रहेछ | 
छाई पनि पढेर सुनाइन्‌ | दुबे आमा छोरी 
aps भए । ` 


'हिंडिरहेका थिए | 
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आज चीरबहादुर पल्टन जान्छ | 
यसकारण तिनकी दिदी फूलमतीले भाइलाई 
चिया र रोटी ल्याई दिन्छे। बीरबह्वाहुर चिया 
र रोटी agar पछि आफ्नो बेडिङ बोकेर 


“मायालु बसमा चढ्छ अनि आफनो बाटो 


एक दिन दुइ दिन गर्दै eem 
«ԱՅԼ एक জলা 
हातमा पत्र 


նջ | 
आइपुग्ने समय ges | 
आएर फूलमतीको 


यो पत्र आमा- 


द्यौद्दाको दिन सबैका घरमा झिलिमिली 


बत्ती बढिरहेका थिए | सबै दाज्यू-भाइ, दिदी- 


बहिनीहरू राम्रा Հր लुगा SMR बाटामा 
दिदी-बहिनीहरू भेळो 
खेलिरहेका थिए । यसबेला फूछमती ढोकामा 
बसेर प्रतीक्षा गरिरहेकी थिई | तर त्यो दिन 
बीरबह्वादुर आएन | यसकारण उ निराश 
भइन्‌ । तर भाइटीहाको दिन उ आउँछ 


(होला भनि दुवे आमा छोरीले सम्झी | 


भाई 


बुद्धबहादुर शाक्य, 
पाँचौँ श्रेणी (बी) 


भोइ-टीकाको दिन संत्रे दाज्यू-भाइहरू 
गलामा फूलको माला र निधारमा चामलको 
टीका लगाएर बाटामा हिडिरहेका थिए | 
त्यसबेढा पनि फूलमती ढोकामा बसेर भाइको 
प्रतीक्षा गरिरहेकी थिई अनि भाइ नआउँदा 
उदास भइरहेकी थिई । यसेत्रेला पाँचजना फौजी 
पोशाक लगाएका मानिसहरू तिनी भए तिर 
आइरहेका थिए । यो देखी «ոստ «թ 
हर्षोत्फुड् भई तर जत्र तिनीहरू तिनको छेउ 
-आइपुगे तब तिनी निराश भइन्‌ | कारण 
यहाँ बोरबक्षादुर थिएन । तिनीहरूढे सोधे 
--“बीरबहादुरको घर कहाँ छ 1" 


फूलमतीले उत्तर दिए्‌-“बीरबहादुरको 
घर यही हो र म उनकी দিহী हुँ । उनको 
दालखबर कस्तो छ ९” 


उनीहरूले उत्तर दिए “तपाईंको दाज्यू 
टेनिड्मा जाँदा हिईँले पुरिएर Կ |" 


यो सुन्नासाथ फूलमतीको मन छाँगोबाट 
खसे झं भयो । यो कुरा तिनले आफ्नी 
आमालाई पनि बताइन्‌ र दुवे दुःखले रुन 
लागे | भाइ-टीकाको निम्ति सब ठीक 
पारिसकेको थियो | ene! रमाइलो दिन 
तिनीहरूको निम्ति अरमाइळो भयो | 


WA 
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हृदयस्पर्शी জী uud रोदन: उसको सिकुव' 
कोठाइरू र आँगनभरी नीरवता छाएथ्यो | 


केही क्षणपछि...... l 


उसका छिमेकीवग जो यस शोकाकूल 
परिवारप्रति सहानुभूति औ समवेदना प्रकट गने 
आएका थिए, आ-आफ्ना घरतफ EPA 
ait । यहाँ केबछ Յո आफन्तहरू 
জী “दुःखं निवारक समिति”-का युवावर्ग 
मात्र थिए | लक्ष्मी पूजाको रात भएको 
हुनाले हक्रेको घरदेखि केही परको गाउँमा 
- पटेकाहरू पड्केकले गर्दा हकलाई आफ्नो 
अतीतको उल्लासपूर्ण सुनौलो क्षणइरूकों यादगार 
हुन्छ | विगत वषहुरूमा उ पनि लसरी ने 
উই रात गहिरुञ्च्याल पटेझाइरू पड्काउँदै 
कुदिहि ड़ेथ्यो | तर quam! यस नाजुक 
वातावरण र अवस्थाळे उसलाई तिरस्कार गरेर 
gia । टाडा «որր आएका भैलो 
खेल्ने दिदी-बद्िनीहको लयबद्ध स्वरहरूले यस 
परिवारको मौनतालाई भङ्ग गरिरहेश्यो- 


WA आयौं आँगन, 
बड़ाली Hest राखन 
आयौं औंसीको হিন 
गाई तिवारो भेळो......। 


- अनुमव गस्यो । 


ab uj पीरहरूवाट afaa रहन লি 
देवीको काखमा आश्रय लिन चाह्यो | तर 
निद्रादेवीले पनि उसका नाजुक अवस्थाबाट 
खुशी भए झ उसलाई काखमा ভিন मानिनन्‌ | 
उसले केवल आफना पिताको चिसो शरीर 
अंगालेर ने व्यथित, विरही रात बितायो 


x x x 
पिताको अन्त्येष्टि सकेको भोलिल्पट-- 


हुकले आफैलाई एकदमै सहाराहीन, सर्वहारा 
वाहिर फूलबारीभरी फुछेर 
पनि सुझाइसकेका सयपत्रीका थुँगाइरू एकोहोरो 
भई हेरिरह्मो | आफ्ना माता, अज्य জী दिदी हरू 
भएता पनि उसले एउटा siida बत्ती हरायो 
जसको उज्ज्वल प्रकाशमा उसको जीवन यात्रा 
अविराम गतिमा अघि सरिरहेथ्यो | sag 
कसे गर्दा पनि मन बुझाउने आधार पाउन 
नसक्दा पलंगमा गई पल्टेर रुन थाल्यो | 
यसको अतिरिक्त उसको अरू कुनै सहारा 
थिएन | केवळ आँसु मात्र उसको चिन्ताम्रस्त 
जीवनको «աա थियो | आँसुको अथाह 


. सागरभित्र मात्र उसळे सम्पूर्ण पीर, व्यथा र 


fage লিমন सक्थ्यो | 


D 


असंदक चाड़ aver एकबार 
सबको घर-घरमा ' - 
सम्झेर अ.उ है. B मेरा दाज्यू, 

बहिनोलःई सम्झेर ! 

fave ठाउँमा नबस दाज्यू 

वहिनोलाई मुलेर । 

सम्झना राख तिमीले GN 

त्योहारमा मलाई | 


लिनोलाई पर्खी बस्ने छु स 
यो टीका मुछेर ! 
सयपत्री फूलले बोलाउँछ तिमोलाई 
आउ है मनेर । 
सम्झेर आउ है हे, मेरा दाज्यू 
यो टोका लाउनलाई | 
ՀԱՑ दाज्यू तिमीले आज 
त्यो देवसी खेलेको । 
झलमल ՎԱ आमाले घरमा 
त्यो दियो बालेको । 
«3 नें आयो त्योहार ने आयो 
BAAS पारेर | 
त्यो टोका बहिनी आउँदघु लाउन 
यो देश छाडेर : 
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चाड 


पूरण राणा, 
नवौं श्रेणी (ख) 
एक वर्ष गयो, दुई ay गयो 
घरबार छोडेको | 
यो वर्ष पक्के आउँदेछु बहिनी 
त्यों टीका सम्झेर । 
सम्झना आयो, है बहिनी मलाई 
तो ՀՀ आमाको | 
झलमल पारी घरमा उनले 
त्यो दियो बलाको | 
माला d उन्नु, 8 बहिनी तिमी 
सयपत्री फूलेको | 
पवित्र प्यार गर्नु छ हामी 
दाज्यू र बहिनीको , 
वहिनोको माया सयपत्री फूलमा 
आशीष तिमीलाई यस टीकाको निधारमा 
सयपत्री फूलले सजाउँ है दाज्यू 
दहिनीको त्योहारलाई | 
उज्ज्वल छ मुहार, है दाज्यू faul 
रंग रंगको टीकालै 
यति छ माया टोकामा बहिनी 
जति छ आशोष दाज्यूको मुटुमा 
जानेछु बहिनी यों टोका पछि 
यस घरलाई छोड़ेर ! 
म uer छेन, हे मेरी बहिनी 
म उहाँ गएर | 


| शिक्षकप्रति 


कालो अन्धकारबाट 
उज्यालोमा ल्याएर, 


पत्थर जस्तो मुड़ मा 


ज्ञानको ज्योति छरेर, 
एक नौलो ज्योति बालिदिने 


ই शिक्षक! तिमीलाई 
मेरो ऋणी हृदयवाट 
शतशः शतशः प्रणाम F i 


भिम प्रसाद शर्मा, 
नवौँ श्रेणी (क) 


उज्ज्वल ज्ञानको ज्योति ՏՎ 
सत्य र घमको अंकुर भरी, 
जुन प्रेरणा दिई तिमीले 
मलाई उच्च बनाइदियो, 
जाति समाज मानवत्ता र देशको 
पूजारी बनाई दिने, 
समा सद्वमावना ल्याई दिने 
ই शिक्षक ! लिमोलाई ՀՅՅ प्रणाम छ ' 


“< < 
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अस्तित्व 


किशोर कुमार छेत्री, 
बाहों श्रेणी (कृषि विभाग) 


. Riam क्षितिजमा पोतिएको 
लाली हों ` 
तिम्रो मुस्कान, 
बहाने मानेको पातमा अल्झोएको 
शीत s 
तिम्री आँसु, 
खोई ! म कसको अस्तित्व छ मर्ने र १ 
a 
'बालुवाको घर! तिमी र म । 


असिनाले झारेका उद्यानका बर्बाद 
फूल হাঁ; 
तिम्रो गोत, 

दियो बाट उठेको aada yal झे; 
तिम्रा पाईला; 

WE! म के कहाँ हराउँछ ud v? 
“झरेको तारा" तिमी र म । 


उर्ली आउने बर्खाको पागल 
मेल s 
तिम्रो जीत, 

उड़ी जाने शिमलको 

मूवा झैँ, 

तिम्रो जीवन, 

म कसलाई नजाउ dd c? 


we ! i 
“जग घुम्ने जोगी! तिमी र म। 


AE 


मानव जीवन 


/ मंगलसिग सुब्बा, 
बाह्रौं श्रेणी (कृषि विभाग) 


कहिले घाम, कहिले पानी 5 
यस पृथिवीतलमा; 

सुख-दुःख केही नमानो 
सामना गर्छौँ जीवनकालमा | 


वर्षाकालमा बृष्टि हुन्छ 
कालो मेघ বাজিভা, 
मानव जीवनमा समस्या आउँछ 
प्रकृति प्रतिकूल मइदिंदा । ` 


रंग-बिरंगी फूलहरूका रस लिन 

आउँछन्‌ ममरा-मौरो बसन्तमा, 
यस पलक आकर्षित हुन्छन्‌ 

मानव यौवनकालमा । 


फुलेको फूलको महत्व छेन, 
हॉगाबाट खसेपछि-- 


` यो देहको सम्मान छेन, 


युवावस्था बितेपछि । 


समुद्रको भिषण वाष्प 

नममा जान्छन्‌ बिलिन मएर, 
अन्तिम क्षणमा प्राण que. 

त्यागछन्‌ देहलाई बिदाई दिएर । 


WE ի 


Hocus pocus on Focus 


& 
Into the: arena walked the SUMI; gladiators for the day's Sports 
(Inter-Sckcols Sroits 1977) 
Bharat Scouts—SUMI Troop 
The Smartys ! 
a Winne.—Antyakchari, 


Tulasi Jayanti, 1977 


gmat 


अभिलाषाको हत्या 


बिहान जस्तो चियाबारीमा खसेको घामका 
Հազա ভুইলা हरिया प्रत्येक लइरहरूले कुतकुती 
কাই बिहानळाई उठाइरहेछ | 


“कान्छा दाई ! कान्छा 1” झसङ्ग भए | 
कत्तिवेरदेखि नारी आवाज आईरहेळ | 'एका 
fag को आएछ' मनमनै सोच्दै ढोकातिर 
लम्कन्छु | Ar खोलें, बगानमै काम गर्ने 
'फूछमाया पो रहिछन्‌ | फूलमायाळाई ढेख्ने 
बित्तिकै AQ मनमा नाना प्रकारका प्रश्नको 
आंधी चल्यो | कते առ कडी आपत्ती त 
Sa १ यस्तै अरू इत्यादि । 


उत्सुकता साथ प्रश्‍न गरे--“किन आयी 
Պան १ «Թ पनि आउँदिन थियो |” 
gana «Վ स्वरमा भनिन्‌, “दाइ 
dup छोरो নিলন্তত चार किताब पास गरेछ | 
अब হাই HI पढ्छु भन्छ | तर म चाहिँ 
यो स्कूडको बारेमा ՀԱ जान्दिनँ | ատ 
त जान्नु हुन्छ रमेरो छोरोलाई स्कूल द्वालिदिनु 
हुन्छ कि भनेर आएको ।” तिनले दुःखित 
Ֆու भनिन्‌ quz बाबुको आखिरी इच्छा 
यही थियो azzi पढाएर ठूछो मान्छे 
बनाउने तर उसले यो पुरा বান ata 
मनें बेलामा मलाई भनेका थिए, “निर्मललछाई 
Հար «ազ है 1” 


म केही बेरसम्म चुप्प लागी बसे-मेरो 
अघि निर्मेलका बाबुको चित्र देखा «Պ | 
নিমভতক্ষা बाबुको নান रामे थियो। म र <à 
Պէ रुपियाँ कमाउन भान मुंगलान पसेका, d3 
चाहि «ազ परिवार जम्मै साथमा लिएर 
आएको थिएँ, उ एकळो आएको थियो पछि 
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सूर्यबहादुर गुरुङ, 
दशौं आशी (ক) 


गएर सबै ल्यायो उसले «(| उसमा शारीरिक 
परिश्रम বাল शक्ति थियो, उ बलियो थियो | 


. 8& फूलमायाळाई निमेळलाई स्कूल हालिदिने 


बचन दिएँ । 


दोस्रो दिन उनको छोराछाई हाई स्कुङमा 
भर्ना गर्ने गएँ | फूलमाया खुशी भइन्‌, छोरा 
पढ्छ ठूलो मान्छे हुन्छ, सुख पाउँछ भविष्यमा 
भनेर | हन बहिनी छोरा पढाउन यसै त 
हुँदैन अछि परिश्रम गर्नुपछ Š तब मात्र ...।” 
“sg दाई | म सके सम्म ज्यान दिएर 
काम गर्छु, रुपियाँ कमाउँछु र यसको बाबुको 
बचन पुरा गर्छु Ú नमस्कारको आदान-प्रदान 
पञ्चात्‌ हामी छुटथों | 


इ!वाले gatas फुई-फुई, म घर फक्रि- 
रहेछु | फूलमायाको बिषयमा सोचिरहेक्ु, 
बगानमा पक] पत्ती टिप्ने खी भएता पनि 
उसको विचार कृति ठूलो, छोरा प्रतिको कत्तेब्य 
र गहिरो आशा उसमा छ | उसको संकल्प 
25 छ, उब छ | यदि उसको लोग्ने रामे 
आज यहाँ भएको भर, जोडीको परिश्रमले 
अझ सफळ हुने थिए होछान्‌ | तर अभाषयवश 
उसको ՀՏ मृत्यु भइदिएकोले उसको afk- 
Տա उ संगे गयो | » 


: समय बित्दै जान्छ, Trae आफनो कक्षामा 
सबै भन्दा तिपूण छ | आमाको प्रत्येक 
पसिनाको थोपा - उसळे खेरो «Թո छैन, 
ՀՅԵՏ त्यसको महत्व খাহা छ । उ यसको 
कदर गन जान्दछ | स्कूलमा सबै गुरुत्राबुहरू 
माया गेन sus | छोरोको विद्याध्ययन 


देखेर आमाको (फूलमायाको) हृदय नाङढो 


ի 
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जत्रो भएको छ । पानी, झरी, आंधी, बतास, 
घाम, केहीको वास्ता छैन उसळाई | उसळे 
परिश्रम «Հա केवळ छोग्नेको बचन पुरा হাল 
र छोराको भविष्य सुधाने | 


एक Հա म फूलमायोको घरतिर गएँ | 
सानो առ छाएको घर ठाउँ-ठाउँमा 35 
यसैले त होला पानी RA भित्ता Ճայ 
बारेको यो पनि पानीले भिजेर मक्षिएको | 
ga-ga gal चिसो चूलोमा चिसे दाउरा हाली 
घोप्टो, परी फु-फु फुकिरहेको आखाँ मिच्दै | 
Qs सोधे “बहिनी के aA १” यी दाई 
पानी चुहेर घर पनि fee, घर «արո पो 
छु ” तिनले मलाई সহন गरिब- “कत्ति 
कामठे पाउकष्ट गर्नु भो दाई 0” “अँ तिमी 
बगानको नालीमा लडथौ रे हो "Թա 
छोरो उत्तर पाएँ । उसलाई केहो सम्झाई 
राखे-- “बहिनी तिमी आजकल निकै दुब्ळा'एकी 
Ba | झरीमा बेसी Հա, यसले स्वास्थ्य 
राम्रो गर्दैन। तिमी छौ र निमंलले पढ्न 
पाइरहेछ | fates) हेरचाह गर्ने हो भने 
आफनो शरीरको पनि ख्याल राख नत्र...” 


fue अहिले आठौं श्रेणीको विद्यार्थी 
भएको छ, आमाले पत्ती टिप्न छोडेकी तीन 
महीना भयो | बगानकै अस्पतालमा उसकी आमा 
छिन्‌ थलिएर बसेकी । fade एकले घरमा छ। 
we चाँहि उसले छोडेको छैन | उसको 
पाँच महीनाको ` शुल्क बाँकी छ | आज 
परीक्षाको दिन | स्कूलका सूचना-पाटीमा 
लेखिएको छ “मासिक शुल्क चुक्ता नगरे 
परीक्षामा बस्न पाउनेछैन |" 


सुमाइट 


মই साथीहरू परीक्षा दिन पसे | निर्मळ 
निदाउरो aggre लाएर ढोकामा उभिरहेको 


छ भित्र तिर star me? | नोटिस Հէ 


सूचनालाई उलंघन गंदे उ पनि qe] एक- 
छिन पछि गुरुवाबु प्रश्‍न पत्र लिएर भित्रिए | 
সহন पत्र बाँढ़ने काम ge हुँदा লিলন্ত हात 
बढ़ायो। gana? TA — ada, तेले मासिक 
शुल्क चुक्ता गरिस्‌ Q” “अह” छोटो उत्तर | 
“यसो भए इळबाट निस्की, देंले परीक्षा दिन 
पाउँ दैनस्‌ |" ठूलो चोट ens fades | 
निष्फळ हात जोड्छ | मुटु चिरिन्छ fem 
हलबाट बाहिरिन्छ | निर्मललाई eng कि 
अब उ जीवित छैन | निर्मल fad आमा 
भए ठाउँमा जान्छ । परैबाट सुन्छ “र्वाक्‌ 
ware ।” चिन्छ यो आमाको ने खोकाई 
हो । उ झन որ» | 


“आमा 7 fue बोल्यो “आइएुम्यौ 
बाबु १” “किन exe गएनौ तिमी १” “गएँ ।? 
“अन्त wis छुट्टी भयो ९! “होइन स्कूलमा 
मेरो aft स्थान छैन | पाँच महीनाको 


शुल्क बाँकि छ, विन्ती गर तर सफल भइनँ 


Bà निम्ति परीक्षा লাই रह्यो |? “बुझिनँ 
नानी” अझ प्रबळ रूपले ՀԹՎ थाल्छिन्‌ | 


“मलाई स्कूलबाट निकालिदिनु भयो” निमेंढले. 


रुँदै भन्यो “माफ गर नानी मछाई-- 
मैले तिम्रो र तिम्रा बाबुको इच्छा पुरा गर्न 
चियाको बोटसित प्रीति लाउने घेरे प्रयत्न गरें 
तर Suus. 
Հտ, निर्मलको आमाले एकपल्ट मुख . खोलेर 
फेरि ae «ԹՎ | निर्मळ घोप्टो पर्छ | 
चः चः एक अपूर्ण अभिलाषा गरीबको |. 


त्यतिने बेला ՀԵՉ खोकी. 


सुमाइट २७ 


विदाईको गीत 


कोल र छेत्री 'स्वप्निलः 
बाह्रौं श्रेणी (कृषि बिभाग) 


खोइ के दिउँ तिमीलाई मेरो विदाईको खबर सुनेर 

तिम्रो मायाको सट्टामा सजल होइदिने तिम्रा आखाँहरूलाई 
ge! दिने तिम्रो विशाल मुटुलाई 
म समबेदना दिन पनि सक्तीनं 
Ria मन्न पनि सक्तीनं, 


दिउँ त के के जस्तो लाग्छ 

तर यहाँ तिम्रो मायाको मूल्यांकन गर्ने 
मेरो हस्ती ने के छर? 

तिम्रो साया त अमर हो कारण त्यही आँसु मित्र , 

l ख जाने बाटोमा त्यही टुक्रिएको मुटुका टुक्राहरू 
त्यसेकारण स यसको दाँजाना मभित्र केही मेटदिनं | fafüux मेरो पथ प्रदर्शन. गरिरहेको gem | 
मेरो सोचाई faa केही पाउँदिनँ, 


= त्यस - fz g t 
स्वयं मेरो अस्तित्व पनि त्यांत sum छैन । कारण मेरो विदाईकों घड़ोसंग 


` मेरो मविष्यको छाति मित्र 
याद बोकेर जाने ए “सुनी! 


त्यसैकारण म तिमीलाई तिमीलाई जे जति दिए पानि थोर छ, तुच्छ छ 


तिम्रो मायाको सट्टामा केही दिउँ मन्दा मन्द त्यसर्थ तिम्रो चरणकमलमा त्यही एक गीत 
alg) जान सक्तीनँ, सोच्न सक्तीने हृदयको सम्पूर्ण आवेगहरू समेत 
दिन चाहेर पनि केही दिन सक्तीनँ | सश्रद्धा समर्पित छ | 


सुझाउ यहाँ बाँच्नेलाई 


अमर रसाइली, 


भूतपूर्व छात्र 

छ सबैको शरीर यहाँ हाड़-छालाले बनिएको, चाहन्छन्‌ मानव, जीवनमा केवल घाम लागेको ! 
तर भिन्नता किन यहाँ जात जातको ? यत्ति सुगम कहाँ होला जीवनको बाटो ? 
अवहेलना गर्छन्‌ ‘a गरीब होस्‌' मनी, कुनै समय चलिदिए आँधी-बतास, 
रहन्छ उ के जोवनभर धनी ? जान्ने थिए महत्व सुर्योदय भएको ! 

स्वार्थ, क्रोध, राखेर मनमा, यदि मनोरंजन न जीवन हो भने, 

वेशे छ बस्नु पशु भई बनमा | | म बाँचेको महत्वहीन छ ! 

` यही नगरी त हो राम, कृष्ण जन्मिएको ! जीवन फूले फूलको भए पनि, 

जान्दा-जान्दे किन्न मानव कणे, रावण मएको ? त्यहाँ कतिपय काँड़ाहरू पनि छ ! 


म बाँच्छु अरूको लागि, ! 

किन ala म आफ्नो लागि ? 

स्वयं त स्वयं मैं निर्मर हुन्छ, 
बनिदे सहारा तिमी अरुको लागि । 


खुमाइट 


जब रातले घुम्टो ओड़ददे 


जब रातले घुम्टो ओड़दछे 
किरणको मधुर छाँया डाँडामा रुमलिन gras 
बनमा लाली-गुरॉस फुले झैं 
बादलका टुक्राहरू आकाश मरो उडिरहन्छन्‌ 
wet धेरे-धेरे अतितका आलापहरू 
त्यहाँ धेरे मान्छेहरूका Հա जिन्दगोहरू 
कसैलाई गिज्याउँदे हाँसी रहेका हुन्छन्‌ | 
झ्याउँकिरीका करुणात्मक चिच्चाहटहरू 
निष्फिक्र बनी खहढबलाई Ա: हुन्छन्‌ 


f कमल सुब्बा, 
f दशौँ श्रेणी 
यहाँका पहाड-जंगलमा प्रतिध्वनि गुझ्न्छन्‌ 
अनि प्रत्येक मान्छैको जिन्दगीलाई मिच्दै 
पाइलाहरुमा तो अतित बन्न पुग्छन्‌ । 
गाउँ-बस्तीका खेत-बारीहरूमा 
म्यागुतालै जिन्दगो अटाई रहेको हुन्छ 
ऋषिमुनि को कालो रुप-घारीमा 
लाटकोसेरोले तप गरी रहेको हुन्छ 
गाई-गोरुहरूका प्यासा ग्वॉ-ग्चाँ आवाजहरुले 
प्रत्येक साँझको ढोकाहरुलाई 


आशा र Sauer कॉड़ाहोन गोरेटोहरूमा - सधैं पर्खी स्वागत गर्छन्‌ 
धरतीको रीतिलाई निमाउन खोज्छन्‌ afa ती आवाजहरू मलिन हुँदै जान्छन्‌ 
चरा-चुरगीहरुका मधुर आवाजहरू रातले पनि घुम्टो ओड़िसकेका हुन्छन्‌। 


রি 


सुमीप्रति केही लहर सम्झनामा 

| बिष्णु शर्मा, 
भूतपूर्व छात्र 
ख्नुकम र सुबाटोमा सदैव grund 

ՀՈՅ मधुर बचनले पाठ पढ़ायौ . 

ԱԿ गरिरहने जुन पाठ दियौ 

Fapa समाजमा नबसोस्‌ मनी, यसमा 

Sp दिन सक्छु र ? तिमीलाई सुमी 

ह्डिमाल जस्तै उच्च रहु सदैव मनी 

eee शुभकामनामा कोरिरहेछु | : 

eum कलम र ढाल किताब fei 

ৰহিল तेजिलो तममा फिजायो; यसले 

r= सम्झनेछु तिमीलाई पौने नो-मा 

ब्याद यो हो तिम्रो आँगनमा मेला हुने 

agen घण्टीको मनमा सम्झी ! अन्तमा 

«ՈՎ मेरो यो हृदयकुञ्जबाट 

स्तानसहित प्रणाम गर्दछु तिमीलाई | 


O 


सुमा रट 


Adult Section— 


रात्रि पाठ्शालांको संदभमा मेरो आफ्न मन्तब्य 


चाहिएको छ शिक्षा, जसरी भए पनि ! 
कानो भएर बस्न भन्दा केही न Wl सिकेकै 
aas হীন্তা मन्ठानी म sm “de शिक्षा 
केन्द्र रात्रि पाठशाळा gao go एम० आई?” 
तिर | दिनमा शिक्षा ढिने छात्र-छात्राहरू 
पढाईको तापले হী Վ भोकले तार कतार 
घर पट्टि թշ गरेका हुन्छन्‌, म আজ ast 
पुस्तक च्यापेर शिक्षा केन्द्र तिर առ गरेको 
हुन्छु | दिनमा आफू बाँच्नका of गर्नुपनें 
करम हरू गरेर “ळखतरीन” भएर पनि मलाई 
यसरी «ԱՎ मन տոտ साँझतिर, «3 ती 
आउने भविष्यका दिनझरूळाई | म यसरी ने 
शिक्षा केन्द्रमा पुछु, «Վ a म जस्तै 
शिक्षा लिन आएका अरू पनि भाइ अरहिनीहरू- 
को भीड़ देख्छु | एकछिनमा शिक्षा केन्द्रको 
घण्टाले कक्षामा प्रवेश गने सुझाउ दिन्छ, यहाँ 
यस्त नियम छ, यो घण्टाको आवाजदेखि 
हामीले डराइदिच पछ, म कक्षामा प्रवेश गर्छ | 
यो शिक्षा केन्द्रको Վազ «ԿՎ नियममित्रको 
एउटा नियम हो । 


पखिदिएका हुन्छन्‌ grat निम्ति ती गुरुबा- 
हरूले...हामी कक्षामा प्रवेश गर्ने साथ गुरुबा 
कक्षामा आउनुहुन्छ आफ्नो बिषय-वस्तु लिएर | 
उहाँले पढाउन शुरू गर्नुहुन्छ मेळे यदि aleg 
शिक्षा लिन आएको हुँ भने सुनिदिनु र 
बुझिदिनु पछ ती शुरुका बचनइरू | म यसरी 


गणेश अधिकारी 
नवौं श्रेणी, प्रौढ़ ԿԽ पाठशाला 


সী शिक्षा प्रति चासो दिएर अघि बढ़ेको हुन्छु 
पाठशाळाळो छुट्टी हुन्छ राती म aad सम्झदै 
घरतिर «Կ ատ दिउँसो are आएका 
ढुंगाइरूळाई छात মাই | मछाई यसरी नै 
हिँड्न र शिक्षा छिनमा आनन्द छाग्छ । घरमा 
पुगेर चुहा माथि राखिएको चिसो भात 
खाइदिनु पछ मैले तर मळाई तातो भन्दा यो 
चिसो भातमा बेसी मिठोस भरिएको अनुभव 
हुन्छ | 


म बिचार गछ फायदा पट्टि-रान्रि 
पाठशालामा शिक्षा लिएर के फायदा छ ९ 
यो त হী, म दिनभरी आफ्नो कमाई व्यवसाय 
বান पाउँछु wat Wa यस रात्रि पाठशालामा 
कक्षा ges तिर्नुपरेको छैन, मैले आमा-वाबुळाई 
पोशाक «Թ दिक्क लगाउनुपरेको छैन, इत्यादि 
बिषय मेरा निमित्त फायदा देखा पछ, art 
माध्यमिक परीक्षामा उत्तीण हुन सके aaa 
मान्यता पाइरहेकै छ, was मेरा निमित्त यो 


- रात्रि पाठशाळा aas ses भने म जस्तै 


अन्य दिनमा शिक्षा ան» गने नसक्ने युबक 
युवती साथै आर्थिक अवस्था कमजोर भएका 
गाउँका भाइ-बहिनीइरूळाई पनि असले sgəf! 
साथै भविष्यमा यस रात्रि पाठशाला धुमधाम 
सित बढेर र फैडेर जाओस्‌ भन्ने शुभकामना 
सहित मेरो मन्तव्य टुंग्याउँछु | 


$ 


सुमाइट 


कला 


प्रकृतिको MARAA, 

चित्रकार बनिन्छ | 
ऋतुको परिवर्तनमाने , 
चित्रकार होइन्छ ॥ 


प्राकृतिक गुञ्जनबाटने, 
संगीत ԱԹՐՑ | 
. वसन्तको हरियालीमान, 
संगीत उंब्जन्छ || 


q झरना तिम्रो गुञ्ञनले, 
तिम्रो सुन्दरताले, 
अति ने सुहाएको यो स्थल 
कल कल बग्ने 
ए सुन्दर झरना | 


त्यो सुन्दर पहाड़वाट 
झरना झर्दा, 
बादल आई पर्दा लाग्दा, 


adsl देखियो աշխ»: 


| է 
आत्म-शान्ति 


धनलै मानिस सुखी बन्दैन, 
शान्ति मनमा जब हँदैन | 
` प्रयास হাই पनि सम्भव छैन, 
सनमा शान्ति, धनी बन्दैन । 


गोपाल सुन्दास 
दशौं श्रेणी (ए) 


प्रकृति : वक्षस्थलबाटने, 
कवि जन्मिन्छ । 
प्राकृतिक सुन्दरतामा, 
कवि मावना pe n 


जसको कलामा रुची छ, 
उसमा यसको मण्डार हुन्छ | 

यसको मधुर तानमा, 
विश्वले सान्त्वना पाउँछ ॥ 


* 
मरना 


राधिका छेत्री, 


नवौं श्रेणी रात्री प्रौढ पाठशाला . 


तिम्रो अनौठो मुहारबिन्दमा 
बादल आईं छेऊ लागी 
घाम आई चियाउन लागो. 
झरनाले गायो उही मधुरो गीत 


बिहानोको चिसो हावाले 
सुमधूर गाना गायो, 
कल कल নাল झरनाले 
मन मुग्ध गरायो | 


फूलमाया DIT, 
aay শশী 


तिमी हाँस तिमीसित सब हाँस्नेछन्‌ | 
तिमी Qu तर तिमीसित ডবল कोही 

दुःख मुलाऊ हाँस du 
यही हो सब दिने सुख शान्त | 


af 


Plus 


two plus Adult ttf 


The First batch of out-going Plus Two (XII) Students, 1977 


The Staff and Students of Adult School, 
SUMI Centre, 1977. 
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. मेरा प्यारा एस० Jo THe Ao 


गिरीश चन्द्र कोल, 


छठवीं श्रेणीः 

यह है मेरा विद्यालय खेलकूद में हम पीछे नहीं 
नाम है इसका एस० Yo Wo आईं० बुराइयों को हम gs. नहीं ` 
मिलकर पढ़ते है सब माई गिरने पर हम रोते नहीं 
यह है प्यारा Wo Yo एम० ओई० | निराश हम कभी होते नहीं । 

रोज सवेरे हम आते हैं जीवन में हम आणे agi 

शिक्षक हमे पढ़ाते है हर कठिनाइयों से लड़ेंगे 

अच्छी वाते सिखलाते है चाहे प्राण निकल जाये 

प्रेम हमें दिखाते है। ggo य्‌० হল৩ आई० को नहीं मूलेंगे ॥ 


सुमाइट 


माई डियर ‘atte’ 


aq ‘aie? օղ रहा Š | 


यह चार अक्षरों से बना हुआ “ARG” 
शब्द आजकल बहुत ही महत्वपूर्ण स्थान रखता 
Š और ag शब्द इतना भाग्यवान है कि 
झाडूबाले से लेकर मोटे-मोटे गई. में बेठनेवाढे 
सेठ भी इस शब्द का व्यवहार करते है । 
यहां तक कि बूढ़े, बच्चे, विद्यार्थी, विद्वान 
आदि सभी इसका व्यवहार करना अपनी शान 
समझते हैं । 


जहां तक में समझता हूँ यह “ARG” 
शब्द जो सभी के मुह. से रामनाम की तरह 
उच्चारित होता Š ae aga ही बुरा प्रभाव 
डाळता है । क्योंकि अगर किसी बिद्यार्थीको 
पढ़ने को कहा जाय तो ae Ag” तो 
कहेगा ही इस में शक की बात नहीं, अगर 
किसी बच्चे की माँ कहती ই कि gar, जाओ 
दूकान से सामान Gen & मी «րջ 
छग रहा है, कहकर Bea «ա जाता. E 
आदि | 


हु कारखाना सै कास करने 
बाले मजदूर, बस्ती के भोले-साछै किसान और 
कृति के कमंठ जीव यह शब्द प्रयोग करना 
सीख जाएँ तो मुझे डर है कि यह संसार 
चौपट हो जाएगा और पुनः ब्रह्म को इस 
संसार की नई ge के लिए तकलिफ उठानी 
पड़ेगी । इतना ही नहीं मेरे विचार से जिस 
आदमी ने इस “बोरिङ्ग” शब्द के प्रयोग करने 
का श्रीगणेश किया, ag संसार की भलाई Վ 


gi dl इस त 


पुरणदेव राई 
बारहदी श्रेणी 


बाहकर इसके विपरीत उसकी इतिश्री करना 

वाहता था । इसलिए उसे ghat का জঙ্গি 
रिङ्ग” आदमी था, कहने में अंतिश्योक्ति 
होगी | 


में दुनियाँ की एवं अपनी মতাই Վաղ 
हूँ । पर għal (बढ़े, बच्चे, algae, सेठ 
आदि) के dg से तो दूर अपने सुद 
से भी यह Պր» शब्द नहीं निकळना 
चाहता जिसके प्रयोग के कारण संसार 
के बिकास में बाधा उपस्थित हो रही है! 


मेरी समझ में इस दुनियाँ की भलाइ 
के लिए तीन ही मत उपयुक्त सें लाते है-- 


(१) हे «նան» | कृपया इस 
अशुभ शब्द "slug" को आप अपने सुख से 
उच्चारित न करें । 


(२) ճրա और Յանա से ag- 
: प्रयोग कर जिससे 
इस “बोरिङ्ग” «ար नामोनिशान तक Վ 
रह gaa का आविष्कार अगर md 
तीन या छः महीने तक गंगा रखे तो इसके 
लिये हम agi dum ই | 


(३) ईश्वर से यह प्राथना है कि आने 
वाली नयी पीढीको इस "qug" ssp के 
कोपभाजन से बचाकर रखें । 


x 


अगर इईइवर इस प्रार्थना को अस्वीकार 
कर देते हैं. तो उनकी सृष्टि शायद ही अपने 
अस्तित्व को बचाकर रख सके | मरणासन्न 
अवस्था में भी ՅՅ: का प्रतिरूप मानव डनको 
स्मरण करने का बजाय Պն» शब्द का ही 
उच्चारण करेगा | 


और - ओह |! 


जब आपतकालीन बादल हटा 
तब Վառ सागर छलका, 
अम्बर झूमके नाचने लगा 
गाने लगी धरती नगमा, 


जब Was बादल मंडरा रहै थे 
पीते थे हम जहरके प्याले, . 
जल रहेथे हम भूखी-प्यासी राहों पर 
इन्तजार में थे हम इसी दिन के लिये 


सुमाइट 3 


साफ कीजियेगा में खास तौर पर थिसिस 
(Thesis) लिख रहा था fo wae डी० 


(Ph.D.) के लिये, पर यहीं इसका अन्त कर 


रहा हूँ, क्‍योंकि gA बो...रि...ङ्क...--.छग 
रहा है । 
स्थिति 
अंशु बराल, 


सातवीं श्रेणी (क) 


राहाँ के gs में मजदूर Վա रोये 
गन्दी-गलियोंमें सड़ा लड़कपन सोये 
चसचागिरी में मस्त सारे नेतागण um 
हक मांगने वालों पर दुःखके बादल छाये | 


कांप उठी उद्यीडित जनता देशकी 
करवट बदलने लगा देशने, 
तद आगमन हो गई नई सरकारको 
पायी मुक्ति इस संकट स्थिति से ! 


बुनियाद एक रखेंगे अनोखी दुनिर्याकी, 


स्वगं बनाएंगे इस 
खुशहाल TEN 


गन्दी नरक सी धरतीको 
वेघर-वेकार इन्सानको, 


आने नहीं देंगे जुल्म के बादल फिर कमी !। 


बिना तेल की रेल 
लालमान लामाखोर, 
दशम्‌ श्रेणी 


. कौन बड़ा ? 
बापू या बाप ? 
एक ने आपको बनाया, मानव । 
कच्चे दूध से, 
रेशम के धागे को तरह, 
संभाल कर | 
घूलाकर, 
शोमित किया 6 आमृषणों से, 
कमक्षेत्र में बढ़ने के लिये । 
पर दूसरे d— 
राष्ट्र को जगाया, बिगुल बजाया, 
खून बहाकर उस बूढ़े को जवानी दी, 
किसलिये ? 
गाली के लिये 
या गोली खाने के लिये-- 
पर हम क्या ? 
कुछ भी हो 
बस इतना ही पता Boi 
क्या? यही कि 
da सागर में खो जाती i 
उसी तरह शायद, 
बापू की व्यक्तिगत सेवा, 
बापू में मिल जाती Š । 
कार्य कितना है उफ्‌ ! 
दोनों का | 
कलम लिख ՀԱ सकती । 
विचारों के पर मी नहीं 
क्या करो ? 
पर; अरे यह লী अचम्मा हो गया | 
कहाँ में खो गया? 
मन को Ye নিলা तेल के, 
नांडियो कै बहाव को चीरती, 
केसे ? 
कागज पर पहुँच गयो, 
और सच्ची पटरी पाकर, 
कंसे ws हो गयी । 


০২০০ 


सुमाइट 


मूक बलिदान 


देवान बसनेत, 
दशवीं श्रेणी (विज्ञान) 


SRI AAN t 
महल की हो या पर्वत को | 
किसी को पगड़ो गिराती, 
किसी की टोपी-लूढ़ङता 
उसका अवलोकन कर | 


कोई कहता, 
आह ! aa জলী, 
बहुत किमती, ՇՎ सुघड़ 
बहुत सुन्दर है, यह इमारत | 


फिर इधर, 
समी देखते हिम्माच्छादित हिमशिख पर 
सुन्दर, शोमायमान चमकता वफ | 
यह कितने ही, रसिकों, ՀՈՎԱ कवियों की, 
मन वहराती | 


पर किसी ने, इनके লাঁল के Eel को देखा है? 
इनके मूक वलिदानों को देखा है? 


इस Uda के दवे हुए, 
सेडिमेन्टरी, सेटामोरफिक इग्नियस, 


चट्टानों को देखा है? 
वह «dad कर मिट्टी वनरही है | 


तभी तो-- 
“महल,” जो कुतूवमीनार, ताजमहल, कहलाने योग्य है | 
“पर्वत” भी हीरे ala सोने के क्षेत्र कहलाने योग्य है । 


nis ane a 


-Å 


सुमाइट 


असहाय भारत 


gezina सब आग लग रहो 
सुलग रहे बन-उपवन 
दर-दीवारै चटख रहीं हैं 
जलते-जलते छप्पर-छाजन 


तन जलता है, मन जलता है 
जलता जन-धन-जीवन 

एक नहीं जलते सदियों से 
wes ԱՏՎ बन्धन | 


दूर बेठकर ताप रहा ই, आग लगाने वाला | 
मेरा देश जल रहा, कोई नहों बुझाने वाला ॥ 


माई का गरदन पर 

माई का तन गया दुधारा 
सव झगड़े की जड़ है 
पुरखों के घर का बँटवारा 


एक अकड़ कर कहता 
अपने मन का हक ले लेंगे 


रजत कुमार भास्कर 
दशम्‌ श्रेणी 


जब सूखा बंगाल, तड़प 

सर गया ठोक कर किस्मत 
बीच हाट में बिकी 

तुम्हारी माँ, बहनों की अस्मत 


जब कुत्तों की मौत मर गए 
बिलख-बिलख नर-नारी 

कहाँ गई थी माग उस समथय 
मरदानगी तुम्हारी ? 


तब अन्यायी का गढ़ तुमने क्यों न चूर कर डाला | 
मेरा देश जल रहा, कोई ՀՈ बुझाने वाला || 


घर-घर माँ को कलरव 

पिता की आह, बहन का क्रन्दन 
हाय ! sagê बच्चे লী 

हो गए तुम्हारे दुश्मन ? 


इस হিল की खातिर ही थी 
शमशीर तुम्हारी प्यासी ? 


आर दूसरा कहता dg दिखलाने योग्य कहीं मी : 
तिल मर भूमि न ded देंगे ! रहे न भारतवासी ! 
. पंच बना बठा है घर में, फूट डालने वाला । Bug हैं सब, देख गुलामों का यह ढग निराला । 
मेरा देश जल रहा, कोई नहीं बुझाने वाला || मेरा देश जल रहा, कोई नहीं बुझाने वाला !!! 


= €>. , 
= Հ-Տ 


<. सुमाइट 


डोली और अर्थो 


औरत का जीवन अजीब ही है, डोळी 


इस घर से निकली तो अर्थी उस घर से । 


मुन्नी अब बड़ी हो गई थी, उसकी 
शादी की तैयारियाँ होने लगी | तिथि 
निश्चित की गई। बराती आए, घर में 
agarat बज उठी | बरातियों को रहने 
का स्थान मिला | रात के ठीक आठ बजे 
ब्याह की wa पूरी की गई | ब्याह के 
Վա պարա को खाना खिलाया गया | 
फिर रात हो को विदाई की तैयारियां होने 
लगी, सबके आँखों में आँसू भर आए, सुन्नी 
की आँखें आँसू से ढक गयी । सुन्नी: माँ के 
नजदीक गई; पेर छुआ, मां ने हाथ मुन्नी के 
सर पर रख fear फिर मुन्नी माँ की छाती 
से चिपक कर रोने लगी | फिर पिता के 
पास गई, पेर छूआ, पिता ने भाशीर्बाद देते हुए 
वहा- बेटी, तुम्हें तो खुश होना चाहिए, तू तो 
अब पति के घर जा रही हो! बेटी ! बाबूछ 
का घर जिन्दगीभर साथ नही देता ই | জা, 
बेटी ! अब तो तेरा संसार adi Bl घर को 
सदा सुखी रखना और सदा खुश रहना | 
मुन्नी डोळी पर e गई । डोळी घर से 
निकल पड़ी | 


डोळी agus पहुँच गई, ससुराळ में 
शहनाईयाँ बज उठी, स्त्रियाँ खुशियों के गीत 
বাল छगीं | घर का रंग रूप बढ्छ गया | 
घर लोगों से भर गया, कोई कद्दता--'चाँद 
की रोशनी छे आई, कोई कहती-देखने में तो 
परी लगती है परी.-........-..-....। जाम 
छलकने लगे, होठों से लगी और Թ से 


नोवस एमका 
दशम्‌ su! 


~ 


नीचे उतर गई 1 लोग अपने गर्मों को भूलकर 
रंग teat में पीसे जा रहे थे | इन्हीं रंग 
teal में अब सूरज भी थक कर सोने को 
चला गया, अब केवळ आकाश में तारे और 
घर में बत्तियाँ ही टिमटिमा रही थी, सभी 
जा चुके थे । मुन्नी पति के साथ सो गई, 
घर के समी लोग सो गये । 


फिर दूसरी gag आई, gag होते ही 
मुन्नी अपने काम में लग गई, अपने घर को 
भूलकर पति के घर की सुगन्ध बढ़ाने लगी | 
एकाधबार पति के साथ अपने मायके जाती 
किर दो तीन दिन चाद लौटकर चली आती 
थी । इसी तरह महीने बीतते गये | बरस 
बीतते गये o बच्चे बढ़ने लगे | = d 
पढ़ने छगे | : मुन्नी बुढ़ापे की ओर aga 
ভনী p अपने बेटों के लिए बहु छे आई, 
ag Կան काम š हाथ «Վ लगी | 
इस तरह सास के दिन कटने लगे | 


धीरे-धीरे मुन्नी के गालों पर «Վ 
पड़ने «wi केश पकने Bt । कमर कुछ 
झुक गये, बेटी की शादी के अवसर पर सिर्फ 
सुखे atg टपक पड़े | बूढ़ी होने के कारण 


घर में ही बेठकर अपने सफर के दिन 


कारने ळगी । 


फिर एक सुबह ss] के सफर के दिन 
पूरे हो गये, मुन्नी अपनी मंजिल पहुँच गई | 
इस सफर में मुन्नी अपनी at की बेटी बनी 


e» 


` 
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पति के पत्नी बनी, सास age की बहु बनी, 
देवर की भाभी वनी, फिर a-a की माँ 
बनी, बहु की सास बनी, दासाद की सास बनी 
और अब वह भगवान फे चर चली गई । 
घर के सभी छोंग आये । इस भीड़ में न 


खुशी थी न शहनाई बजी, सिर्फ थे आँख 
और शोक | क्योंकि यह डोळी के दिन नहीं 
अर्थी के दिन थे । मुन्नी की अर्थी उठी फिर 


उसी ओर से गई जिस ओर से डोली आई 


at | 


कंसा गजब कर दिया फिलम संसार 
छात्रों को लगता इसके विना. सव आसार ॥ 


कमो 
देखा 


हरिश्रसन्न राजवंशी, 
बारहवीं कक्षा 


फुर्सत नहीं करने को Uus | 


कौन करता है याद अपना लैशन' _ 


दिनो fea নলিক্কলা का 
हो रहा है 'हास' 
अनुशासन हीनता का 
सोना कर गये Bos 


इसो चक्कर में पढ़ाई हो আলা गोल | 
इम्तहान के दिन ভুল जाता सारा पोल ii 


मुक्ति मार्ग रहु जाती बस चोरी 


वर्ना पेपर 


जायेगी सङ्ग कोरी 


शिक्षक कहते “हरकत तुम छोड़ो’ 


उत्तर दे “सर । आई एम सारी' 


खींच লাল कर हो जाते हैं सेन्ट-अय H 
लेकिन यहीं लग जाता है फूल स्टॉप || 


5 सुमाइट 


भारतीय इतिहास में 
२६ जनवरीका महत्व 


नरेशकुमार अग्रवाल, 
आठवीं श्रेणी (ग) $ 


२६ जनवरी ११६४ 3օ-- राजा बीसळदेवद्वारा दिल्ली पर विजय | 

"D D o मुहम्मद घोरीकी सुल्तान पर बिजय | ի 

» w" १२६६ » नासिरूद्दीन मुद्दम्मदकी मृत्यु | 

» ११ १२९९ ৮ मुगळोंद्रारा रणथम्मोरकी नाके बन्दी | 

” » १३३३ » इच्बनबतूल्ला का भारत आगमन | 

y 9. «Ա» बाबर द्वारा इत्राहिमलोदीकी पराजय | 

» ভুরি? बाबर की मृत्यु । 

Doo» ९५३९ 5 हुमायुँको शेरशाह शुरीने पराजित किया | 

> ॐ १५५४ 2 जहाँगीर का जन्म | 

» » २०७३ 5 BFS रद्दीम खानखानाका जन्म | 

5» » १७३७ ৮ नादिरशाहकी BAT पर बिजय | 

5.» Թ» उदूं के प्रथम कवि “बळी”की मृत्यु । 

2» » २७९२ ० अंग्रेजी सेना एवं टीपू के मध्य प्रथमबार युद्ध । 

1, 9 १८३५ » अंग्रेजों द्वारा पहलीबार समाचार «ՀԼ की स्वतन्त्रता । 

» ११ ՀՏ» कलकत्ता से बम्बई तक प्रथम रेलगाड़ी चळी । 

x 99 १९०३ ৮ प्रथम तिब्बती मिशनका भारत आगमन | 

5.» ՊԱՅ» «րի नदी के किनारे भारत की पूर्णस्वाधीनताकी घोषणा | 

x 9 १९४१ 9 नेताजी ERI गुप्तरूपसे गृह त्याग | 

„o » Rly भारत देश गणराज्य बना | * 
Բ 
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भारतमें सबसे बड़ा 


बड़ा राज्य -मध्यप्रदेश | 

अधिक जनसंख्यावाळा राज्य--उत्तर प्रदेश | 
अधिक घसत्बबाळा राज्य-दिल्ली | 

अधिक HARGATS नगर-कळकत्ता | 

बड़ा बन्द्रगाइ--बस्बई 

लम्बीसड़क - प्राण्डट्रंक | 

लम्बा RAT रेळमार्ग - दिल्ली से हावड़ा | 

शिक्षित भाग--केरछ | 

लम्बा पूढ--सोनका पूछ | 

SAT प्लेटफार्म--सोनपूर 

बड़ी झोळ-बुळर փա (कशमीर) 

खारी झोळ--सांभर diz 

बड़ा डेल्टा -सुन्दर बन 

ऊंचा जलप्रपात--गरसप्पा या जोग (मैसूर) 

बड़ा इस्पातक्रारखाना--टाटाका कारखाना, जमशेदपूर | 
ऊँचा द्रवाजा--बुलन्द दरवाजा, फतेहपुर सीकरी | 
सुन्दर AIA — AAAs, आगरा | 


ՀՅ नूर्ति--मैसुर मे गोमतेश्‍वर की मूर्ति | 


ऊँचा मीनार--कुतुबमीनार, दिल्ली | 

बड़ी गुम्बद--गोळ պոր, बीजापूर | 

बड़ी मस्जिद्‌ -जामा मस्जिद, दिल्ली | 

बड़ा पुस्तकालय ~ राष्ट्रीय पुस्तकालय, कलकत्ता | 
बड़ा चिडिया घर -अलीपुर, कलकत्ता । 

बड़ा अजायब घर-- इण्डियन म्यूजियम, कलकत्ता | 


१० 


quiz 


छात्रावास क्रिकेट प्रतियोगिता-१९७७ 


भव्य रिपोर्ट-- 
सदरलेन्ड और एनेक्स के बीच, 
हुआ क्रिकेट का मैच । 
होस्टल के लड़के चले, 
लगा Udo Yo Wo का बंच || 
लगा एस० Yo एम० का बैच, 
चुनाव हुआ कप्तान का i 
खतरा जहाँ पर लगा, 
खड़े और ‘quae’ की जान wp 
हेमराज और BANS, 
agi पर बने मैनेजर | 
रूण राई उनके बनकर, 
ma सहचर | 
कह ‘faces’ कविराज, कल्याण ने मारा छक्का । 
बड़े आराम से जिसे, Չ«ԳՎ नेळपका ॥ 
आई वारी कप्तान की, | 
गेंद पहली ux आये । 
जीरो का অহলা पहने, 
वे मैदान से गये ॥ 
इसी बीच गेंद जो ‘ae’ की आयी, : 
विपिन ने নত घुमाकर वो बाऊन्ड्री पहु चायी | 


हरी Կ նա 
बारहवीं श्रेणी (बिज्ञान) 3 


स्थिति ऐसो आयी पहली पारी, 
में ही पिछड़ गये । 

qa रम की कीमत पर चार दिग्गज खो गये॥ y 

काफी सोच-समझकर, 'हुकुम' ने चौके मारे । 

frer अबको बार देखते रह गये सारै ॥ 

«ն शोर.मचा-मचा कर, हो गये उदास | 

एनेक्स को हने लगी, अब जीतने की आश H 

माघव? ने काफी तेजो से, 

aa मैच को बढ़ाया | 

भास्कर ने मो उसका अच्छा साथ बढाया | 

बात यहाँ से चली, अन्त तक आईं । 

सोनाम सर की गेंद, ने काफी हानि पहुँचायी । 

पर हुआ वही जो, होनी को मन्जूर हुआ | 

एनेक्स को जीत का, तनिक मी न गरुर हुआ ॥ 

ग्लोरियस बारा की तरफ से आने लगी बधाई ! 

anwfen में मो मनोरंजन की कोई कमी न पाई । 

अब जाकर कंचन हालं, फिल्म जो बाबर्ची देखी । 

fade की राजेश मी मार रहे थे शेखी ॥ 


£ > 


մ 
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দীপবলী 


MAHA কুমার বনসাল 
পঞ্চম শ্রেণী 


দীপাবলী, হিন্দুধর্ম অবলম্বী মানুষের একটি বিশেষ উৎসবের দিন। দীপাবলী উৎসব, দুর্গৌৎসবের 
পরে क्लिक মাসের অমাবস্তা তিথির দিন পালন করা হয়। এই উৎসবের দিন লক্ষ্মী ও গণেশ পুজা 
হয়ে থাকে। পুজার পরে, ঘরে ঘরে সকলে প্রদীপ Պա প্রদীপের আলোকমালায় প্রতিটি ঘর 
এক অপরূপ রূপ ধারণ Հայ ছেলেমেয়েরা আতস বাজি, ফুলঝুরির আলোকমালায় চারিদিক 
আলোকিত করে তোলে। এই দিনটি একটি বিশেষ শুভ দিনও «ԵԼ সহরের রাস্তা-ঘাট এবং ঘর- | 
বাঁড়ীগুলি এই দিন বিশেষভাবে সুসজ্জিত করা হয়। এই বিশেষ দিনটিতে Slap বনবাস থেকে 
অযোধ্যায় ফিরে এসেছিলেন । এই উৎসব উপলক্ষে প্রতিটি মানুষ নিজ নিজ ঘরবাঁড়ী পরিষ্কার পরিচ্ছন্ন 
করে থাকে । যাহা মানুষের স্বাস্থ্যের জন্য বিশেষ লাভদায়ক। «Հ দিনটিতে মানুষ একে অপরের সঙ্গে 
আস্তরিকতাঁর সহিত মেলামেশা করে থাকে i 


~= EI 


ANA काळ 


AAFF खत] ` 
ষষ্ঠ শ্রেণী 


আমাদের কাজ লেখাপড়া শিখে 
জীবনেতে বড় হওয়া, 
আমাদের কাজ कर्मठ হয়ে 
জীবন Sat বাওয়!। 


আমাদের কাজ গুরুজনদের 
উপদেশ মেনে চলা, 
আমাদের কাজ পিতামাতা পূজা 
উজারি ভকতি झांन! | 


আমাদের কাজ «արի সনে 

সবিনয়ে কথা বলা, 
আমাদের কাজ কঠোর নিয়ম 

ন্যায় পথে, পথ চলা | 


আমাদের কাজ সবাকাঁর ভাল 
কল্যাণকামী হওয়া, 

আমাদের কাজ নিজ «Թ মেনে 
সবে মার্জনা চাওয়া | 


সুমাইট 


जाया 


শ্রীসঞ্জীবকুম্নাৱ গুহ 
দশম শ্রেণী ñ 


( > ) x 
আমরা নবীন. আমরা তরুণ, 
আমর দীপ্ত, মোর! নবারুণ, 
অরুণ Փիլ রঞ্জিত নব eile | 
সরায়ে কুহেলি, বিদূরি তমসা, 
প্রচারে শতধা স্থজনের ভাষা; 
নবীন দীপ্ত আমাদেরি কলতান। 
(২) 
আমাদের আশা, মোদের পিপাসা. 
যুগ-যুগান্ত বুকে বাঁধে বাসা, 
রঞ্জিত কাল আমাদেরি অনুরাগে; 
অসহ সহন দুর্বার চাপে, 
বৈশাখী মেঘে বিজলিতে কাপে, 
আমাদেরি বাণী faga হয়ে জাগে | 
(৩) 
আমরা বাহক আশা ভরসায়, 
নব বসন্তে, চৈতালি বায়, 
পুরাতন গতে-_জাগে নৃতনের বাণী । 
নব রূপে রসে ভরিয়ে ভূবন 0 
দেখ! দেয় এসে পরম লগন ^ 
শান্তি ধারার সিক্ত আননখানি। 
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Members of Staff 1977/78 


HIGHER SECONDARY (CLASS XI—XII) 
GENERAL COURSE 


1. Pol. Science Shri P. R. Pradhan B.A. (Hons) B.T. 
2. History Shri E. T. Lucksom M.A, B.Ed. 
. Geography > A Shri K Joddar B.A, (Hons) 
4. Economics Shri B. Mishra M.A, B.T, 
Shri K Gupta 8.56. (Trained in Phy) B.T. 


5. Physics 


G 
Shri D. Sharma B.Se. (Hons) 


K. 
C. 
=U. 
. O. Phipon B.8e, B,T. 
6. Chemistry D. 
K. 


3 Subba M.Sc. 
Shri B. K. Baral B.Sc. (Hons), B.Ed. 
B 


. Bhowmick M.Se, 


7. Biology 


8. Mathematics 


Shri A. Khan M.Sc. 
( Nepali) Shri B. K. Subba B.A., B.T. 
9. Vernacular (Hindi) Shri B. C. Mishra M.A., B.T. 
(Tibetan) Shri 8. W. Bhutia B.A. 
10. English Shri ն. K. Thapa M.A., B.T. 


VOCATIONAL COURSE 


1, Agriculture i Shri A. 0, Pradhan 8.86. Ag. 
& {si B. B. Mangrati B.Sc. Ag. 


Horticulture Shri 3. D. Rai 8.86. Ag. 
lox K. C. Gupta B.Sc. (Trained in Phy) B.T, 


: EE Shri 6. O. Phipon 8.86., B.T. 
A : 9. Chemistry Shri D. D. Sharma B.Sc. (Hons) 
Jd 4. Biology = S. K, Subba 1.86. 
= Shri B. K. Baral B.Sc. (Hons) B.Ed. 
5. Vernacular (Nepali) Shri B. K. Subba B.A., B.T.. 
Ր (Hindi) Shri B. C. Mishra M.A., B.T, 
(Tibetan) Shri 8. W. Bhutia B.A. 
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RN. 2930/58 


APPEAL 


The School completes a hundred years of memorable g "€ à 
and fruitful existence on 31st March 1986 


The Staff Council and the Board of Management S.U.M. # 
Institution have decided to observe this 
fitting manner and as a centenary memoria 
have a commodious auditorium completed 


The estimated amount at the pr: 


has from 1977 
the .purpose. 


citm 


The School appeals to all friends, welwishers both within 
and without the country as well as ex-students to donate 
generously for the purpose. 
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Any amount sent to the Headmaster for the purpose Š 
wil be thankfully accepted. S à 
| Ն 
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